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ŠIAULIŲ APSKRITIES ŪKININKUS
SUVARĖ Į KOLCHOZUS

Gedvilą sako, kad Šakių apskrityj sudaryti
23 kolchozai, įtraukti 800 ūkininkų

Didelė tragedija

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
U.

Lapkričio m. 2 d. “Tiesa” rašo, kad Lietuvoje jau yra dau­
giau negu 300 kolchozų, o vyriausias Maskvos klapčiukas M. 
Gedvilas, darydamas pranešimą Vilniaus miesto Tarybos iškil­
mingame posėdy spalių revoliucijos minėjimo proga, pasakė, 
kad kolchozų yra apie 350; kad, pav., Šiaulių apskr. 38 kolcho­
zuose jau susivienijo 1,000 valstiečių ūkių, tai yra 11% visų 
apskr. ūkių; šakių apskr. 2'3 kolchozai sujungę 800 valstiečių 
ūkių, kas sudaro 8% visų apskr. ūkių.
OMSL

POETAS JOVARAS 
DAR GYVAS

Gruodžio men. 15 d. “Tiesa” 
rašo, kad gruodžio 11 d. Šiau­
liuose įvykęs darbininkų ir val­
stiečių korespondentų suvažia­
vimas, kuriame kalbėjęs ir po­
etas Jovaras.

Vargšas senelis Jovaras! Ne­
turi ir jis ramybės! Ir jis tą­
somas bolševikų melui prideng­
ti!

NORS ŠĖTONIŠKAI — 
BILE KITONIŠKAI

Ministrų Taryba įpareigojo 
Prekybos Ministeriją, koopera­
tyvus ir vykdomuosius komite­
tus gruodžio 20-31 dienomis 
organizuoti Naujųjų Metų eg­
lučių pardavimą gyventojams.

“AUŠROS” GIMNAZIJOS 
VARDAS PANAIKINTAS
Spalių 31 d. “Tiesa” rašo, 

kad komjaunuolių s-gos 30 mt. 
sukakties proga Kauno “Auš­
ros” gimnazija pavadinta Kom­
jaunimo gimnazija. Jos direk­
torius — B. Bučinskas.

Ta pačia proga Vilniuje Pi- 
limo gatvė ir parkas pagal Ge­
dimino kalną pavadinti “Kom­
jaunimo” vardais.

MOKYKLA KOLCHOZŲ 
DARBUOTOJAMS

Verkiuose prie Vilniaus įsteig­
ta mokykla kolchozų darbuo­
tojams. Į ją išlaikė egzaminus 
46 kolchozininkai.

Jos lankytojų tarpe esąs Ka­
rolio Požėlos vardo kolchozo 
(Joiiiškio apskr.) pirm. A. Lei- 
mantas, Julijos žemaitės vardo 
kolchozo (Telšių ap.) narys P. 
Grigas, “Pergalės” kolch. (Ši­
lutės apsk.) gyvulininkystės 
farmos vedėjas St. Gečas ir ki­
ti.

Mokykloje, dėstoma bendro 
lavinimo dalykai, žemdirbystė, 
gyvulininkystė, mechanizacija, 
elektrofikacija, statyba ir kt. 
Viso — 22 dalykai. Mokslas tę­
sis 2 mt. Taip -rašo lapkričio 2. 
d. “Tiesa”. žemaitis. I 
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Sumažino automo­
bilių kainas 

------------------------------ I ■■ ■ •

DETROIT, Mich., yas. 25 d. 
— “General Motors” vadovybė 
šiandien paskelbė, kad sumaži­
no kainas beveik visiems nau­
jiems automobiliams.

Vieniems jos sumažintos 10 
dolerių, o kitų kainos sumažin­
tos net 40.

Bendrovės prezidentas Wil­
son sako, kad ateityje darbas 
bus truputį pigesnis, todėl ir 
automobilių kainos žemesnės. 
Už kiekvieną darbo valandą 
darbininkai gaus 2 centus ma­
žiau, negu gaudavę iki šio me­
to.

Bulgarijoj teisiamie­
ji prisipažįsta

, SOFIJA, Bulgarija, vas. 25 
d. — Trys teisiamieji šiandien 
prisipažino prie kaltinimų ir 
kiekvienas apgailestavo.

Nikola Naumov, vyriausias 
baptistų bažnytinės organizaci­
jos atstovas, pareiškė, kad jis 
šnipinėj ęs vakarų sąjunginin­
kams ir spekuliavęs juodojoj 
rinkoj.

Šiandien prasidėjo 15 tikybi- 
ninkų teismas.

NIEKAS TEISIAMŲJŲ 
NEDEGINO

Šiandien vakare teismui liu­
dijo Yanko Nikolov, evangelis­
tų bažnyčios galva. Jis pareiš­
kė, kad niekas jo nemušė, nie­
kas nekankino ir niekas nede­
gino. Jis pareiškė, kad speku­
liavo, rinko žinias ir gavo pi­
nigus iš amerikiečių.

Teisiamasis tvirtina, kad va­
dinama Pasaulinė Bažnyčių Or­
ganizacija yra ne kas kitas, 
kaip J. Valstybių priemonė šni­
pinėjimui ir sabotažui.

Laikraštininkai sako, kad 
Nikolovas sudarė nesveiko žmo­
gaus įspūdi. Byla panaši į 1937 
metais Maskvoje vykusias ko­
munistų partijos vadų bylas, 
kuriose jie prisipažino prie ne­
padarytų nusikaltimų.

Rusai nori isitai- 
syti Trieste

TRIESTAS, Italija, vas. 25 
d. — Italijos gyventojai labai 
patenkinti vakarų sąjungininkų 
nutarimu atiduoti Triestą Ita« 
Ii jai.

Sovietų valdžia stengiasi vie­
nokiu ar kitokiu būdu įkelti ko­
ją į Triestą, bet jai nesiseka. 
Maskva jau sutiko tvirtinti 
prieš pusantrų metų siūlytą 
britų gubernatorių, bet sąjun­
gininkai atmetė Kremliaus pa­
siūlymą.

Triesto gyventojai taip pat 
patenkinti, kad jiems nereikės 
priklausyti nuo sovietų valdžios 
užgaidų. 1
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j; • Senatorius Morse pareiš­
kė, kad valdžia neturi reika­
lingos daugumos Taft-Hartley 
įstatymui atšaukti ir naujam 
darbo įstatymui pravesti.

O Mildred Gįllars pareiškė 
teismui ,kad ji buvo pamilusi 
vokietį Max Otto Koischwitz, 
todėl ir sutikusi dirbti na- • • ■ > • 1 clams.

• J. V.ambasadoriūs Sėl- 
den Cliapin vakar atvažiavo 
į New Yorką. Jis pasakoja, 
kad Vengrijos gyventojai ne­
patenkinti kard. Mindszenty 
ir kitų byla?

WASHINGTON, D. C., vas. 
25 d. — Prezidentas Trumanas 
reikalauja, kad kongresas pra­
vestų partijos platformoj įra­
šytus ir gyventojams prižadė­
tus įstatymus.

Prezidentas prašė kai kuriuos 
įstatymus pravesti dviejų sax 
vaičių laikotarpyje, o demokra­
tinis kongresas iki šio meto dar 
nepravedė nei vieno.

Jei kongreso nariai ir toliau 
viską taip vilkins, tai preziden­
tas važinės po kraštą ir aiškins 
gyventojams to vilkinimo prie­
žastis.

PREZIDENTAS NORI PA­
SIEKTI GYVENTOJUS

Prezidentas Trumanas vakar 
pasakė kalbą demokratų parti­
jos suruoštame Jacksono ir 
Jeffersono minėjime. t

Prezidentas sako, kad jis la­
bai gerai žino, kodėl kongreso 
nariai taip lėtai stumia pirmyn 
programą reikalingiems įstaty­
mams pravesti. Prezidentas ži­
no, kad stambių interesų at­
stovai daro įtakos į kai kuriuos 
kongreso atstovus, o šie ran­
da įvairių kliūčių.

Prezidentas yra nusistatęs 
aiškinti gyventojams tikrąsias 
vilkinimo priežastis.

SIŪLO NAIKINTI TAFT- 
HARTLEY ĮSTATYMĄ

Prezidentas prašė tuojau pa­
naikinti Taft-Hartley įstatymą, 
tuo tarpu kongresas iki šio me­
to nei šio įstatymo nepanaiki­
no, nei kito neparuošė.

Prezidentas prašė pravesti 
socialinės apdraudos įstatymą, 
tuo tarpu kai kurie demokratų 
vadai tik pro pirštus į šį klau­
simą žiūri.

Prezidentas nori pakelti at­
lyginimo minimumą, bet dar ir

Na> JIENOS-ACME Telephoto
LOS ANGELES, CALIF. — Sang Dom (apačioje) buvo nu­

šautas ir Diek Tom (kairėje) sužeistas per klaidą. Felipe Rajos, 
farmerys, įėjęs į kiniečių krautuvę paleido kelis šūvius sa­
kydamas, jog krautuvininkai nesumokėję jam už jo produktus. 
Vėliau paaiškėjo, jog Rajos savo produktus buvo pardavęs ki­
tiems kiniečiams.

TRUMANAS REIKALAUJA PRAVESTI 
BŪTINIAUSIUS ĮSTATYMUS

Prezidentas rengiasi aiškinti gyventojams, 
kad priešinasi jo siūlytai programai

šiandien veikia iki šio meto nu­
statytos normos.
VALDŽIA GRĄŽINO DU BI­

LIJONUS DOLERIŲ
Valdžia grąžino įvairioms 

korporacijoms ir privatiems 
asmenims du bilijonus dolerių.

Tai pinigai, kuriuos žmonės 
permokėjo 1948 metais.

Valdžia ‘grąžino “Curtiss- 
Wright Corp.” 35,123,401 dole­
rį. Darryl F. Zanuck gavo val­
džios čekį 174,973 dolerių su­
mai. Tokį čekį gavo ir jo žmo­
na. Viceprezidentas gavo 2,019 
dolerių čekį, James Forrestal 
— 13,058, Marshall Field — 
15,790.

Praeitais metais jie sumo­
kėjo valdžiai claugiau mokes­
čių, negu turėjo, todėl dabar 
valdžia grąžina jiems pinigus..

TAFT NENORI GINKLUOTI 
EUROPOS

Senatorius Taft stoja už At­
lanto Sąjungą, bet jam atrodo, 
kad nereikėtų ginkluoti vakarų 
Europos valstybių.

Jei J. Valstybės pradės gink­
luoti mažas valstybes, tai So­
vietų Sąjunga gali tuojau pra­
dėti karą, komentuoja Taft.

Prašo grąžinti iš­
tremtus italus

ROMA, Italija, vas. 2'5 d. — 
Italų spauda siūlo Tito valdo­
mai Italijai draugiškumą ir pra­
šo grąžinti visą tūkstantį iš­
tremtų italų.

Pasirodo, kad savo laiku Ti­
to policija pagrobė beveik iš­
tisą tūkstantį Venecia Giulia 
provincijos gyventojų ir išsi­
gabens į Jugoslavijos koncen­
tracijos stovyklas.

Į Vėliausios Žinios 
★

• Prancūzų policija vakar 
iškratė Paryžiaus komunistų 
laikraščių redakcijas. Jose ra­
do daug kompromituojančios 
medžiagos. Valdžia vakar pa­
prašė parlamentą leisti teisti 
Cachiną, atsakomingą “L’Hu- 
manite” redaktorių, šis laikraš­
tis kurstė kareivius sukilti.

• Prancūzų visuomenė pik­
tinasi Maurice Thorez padary­
tais pareiškimais parlamente. 
Didesniuose miestuose daromi 
susirinkimai ir prašoma užda­
ryti komunistų partiją, kurios 
vadai yra prisiekę ištikimybę 
Sovietų Sąjungai.

• Jei Sovietų Sąjunga šiais 
metais bandytų užimti vakarų 
Europą, tai niekas jos nesu­
stabdytų, pasakoja J.V. karo 
vadai. Jei rusai palauks porą 
metų, tai tada jie bus sustab­
dyti prie Reino. Amerikos ka­
ro vadai mano, kad 1952 m. so­
vietų valdžia jau turės pakan­
kamą atominių bombų skaičių.

@ Premjeras Quieulle pa­
reiškė įsitikinimą, kad J. Val­
stybės padės vakarų Europai 
sustabdyti sovietų invaziją.

• Winston Churchill pareiš­
kė Briuseliu suvažiavusiems 
atstovams, kad netolimoje atei­
tyje bus sudaryta stipri Vaka­
rų Europos Sąjunga.

• Karo specialistų paleista 
raketa vakar buvo iškilusi 250 
mylių aukštumon. Oficialus ka­
ro vadovybės pranešimas sako, 
kad 15 tonų raketa buvo iški­
lusi virš žemę supančios at­
mosferos. Iškilimo metu buvo 
momentų kada ji lėkė 5,000 my­
lių greičiu, ši nauja raketa pa­
gaminta J. Valstybėse.

Indijos mote rys 
gaus lygias teises
NEW DEHLI, Indija, vas. 25 

d. — Indijos valdžia pasiūlė 
parlamentui duoti visoms mo­
terims lygias teises.

Valdžia siūlo įvesti monoga­
miją, duoti dukterims turto pa­
veldėjimo teises ir leisti išsi­
skirti.

Prieš šį projektą pasisakė ti- 
kybininkai ir konservatoriški 
krašto elementai. Jie tvirtina, 
kad indusų tikyba siaurina mo­
terų teises, valdžia negali im­
tis tokių priemonių. Bet val­
džia tikisi pravesti įstatymą.

Darbiečiai laimėjo 
rinkimus

LONDONAS, vas. 25 d. — 
Vakar darbiečiai laimėjo pa­
pildomus rinkimus South 
Hammersmith distrikte. Dar- 
bietis Tom Williams gavo 
15,223 balsus, o konservato­
rių kandidatas Anthony Fell 
surinko tiktai 13,610 balsų.

Rinkiminė kampanija buvo 
labai karšta, konservatoriai į 
mitingus pakvietė net Win­
ston Churchillį, bet gyvento­
jai jiems nepritaria, šių rin­
kimų daviniai duoda darbie- 
čiams vilčių laimėti ateinan­
čiu metu rinkimus.
Darbiečių partijos vykdo­

masis komitetas atsisakė re­
komenduoti Koni Zilliacus at­
einančių rinkimų metu.

SUTARTIES TEKSTE PADARYTOS
KELIOS NAUJOS PATAISOS

Sovietų valdžia traukia karo jėgas į 
Norvegijos ir Suomijos pasienį

WASHINGTON, D. C., vas. 
25 d. — Sekretorius Dean 
Acheson šiandien dar kartą 
tarėsi su Atlanto Sąjungos val­
stybių ambasadoriais.

Sekretorius pareiškė įsitiki­
nimą, kad netolimoje ateityje 
sutartis bus pasirašyta. Pa­
sklidę gandai, kad Atlanto val­
stybės nepajėgia susitarti, ne­
turi jokio pagrindo. Jis tvirti­
na, kad niekad pasitarimai 
nėjo taij) sklandžiai, kaip šį 
karta.

Laikraštininkams jis pareiš­
kė, kad šios dienos posėdyje 
jis pasiūlė padaryti naujas pa­
kaitas planuojamos sutarties 
tekste. Patys pagrindiniai 
klausimai jau aptarti, bet 
šiandien jis pasiūlė pataisyti 
beveik kiekvieną paragrafą. 
Vienur parinko geresnį žodį, 
kitur pertvarkė straipsnio re­
dakciją.

Atlanto Sąjungos priešai no­
rėtų, kad nepavyktų susitarti. 
Jie ir skleidžia jokio pagrin­
do neturinčius gandus, bet 
sekretorius pareiškė įsitikini­
mą, kad sutartis bus pasira­
šyta ir vykdoma. Jis mano, 
kad Atlanto Sąjunga turės di­
delės įtakos į visą užsienio 
politiką.

Šiandien -sekretorius patarė 

PRANCŪZŲ VALDŽIA TRAUKIA 
TEISMAN KOMUNISTU VADUS

Kompartijos centras kursto armiją sukilti, 
liepia neklausyti valdžios įsakymų

PARYŽIUS, vas. 25 d. — 
Prancūzijos karo ministeris 
Paul Ramadier ėmėsi žingsnių 
patraukti teisman komunistų 
partijos centro komitetą.

Karo ministeris pasiuntė sa­
vo skundą teisingumo ministe- 
riui Robert Lecourt, o pasta­
rasis visą reikalą persiuntė pro­
kurorams, kad* šie tuojau im­
tųsi reikalingų 'žingsnių.

Teisman bus traukiami tie 
komunistų partijos vadai, ku­
rie nėra parlamento nariai.

TURĖS ATSAKYTI Už AN­
GLIAKASIŲ STREIKĄ

Komunistų partijos centro 
komitetas traukiamas teisman 
už paskutinio angliakasių strei­
ko metu sukeltus neramumus.

Kompartijos organas “L’Hu- 
manitė” pirmame puslapyj 
spausdino kurstančius atsišau­
kimus. Valdžia įsakė kariuome­
nei paimti kasyklų kontrolę, 
tuo tarpu komunistų partijos 
centras kurstė angliakasius ne­
klausyti kareivių.

Kiti atsišaukimai kurstė ka­
reivius sukilti pridš valdžią. •
PARLAMENTAS PASMERKĖ

KOMUNISTŲ VADUS
Prancūzų parlamentas šian­

dien pasmerkė komunistų par­
tijos vadus; Šią savaitę komu­
nistų partijos vadas Maurice 
Thorez padarė išdavikiškus pa­
reiškimus.

Jeigu Raudonoji Armija įsi­
veržtų į prąncūzų teritoriją, tai 
komunistų partija su ja ben­
dradarbiautų, Paryžiuje pareiš­
kė Thorez.

Šiuo reikalu >parlamen{ę va­
kar ir šiandien ėjo, debatai, Par-

kongreso komitetui skirti Mar- 
shallo planui prašytas sumas. 
Kaip Didžioji Britanija, taip 
ir kitos valstybės reikalingos 
J. Valstybių ekonominės pa­
ramos. Jei Marshallo planas 
būtų sustabdytas, tai visi ūkio 
atstatymo planai nueitų nie­
kais. Britai turi gauti numa­
tytus 940 milijonus dolerių. 

” HELSINKIS, Suomija, vas.
25 d. — Gerai informuoti as­
menys tvirtina, kad paskuti­
nėmis dienomis sovietų val­
džia sustiprino Norvegijos ir 
Suomijos pasienyje esančius 
Raudonosios Armijos garni­
zonus. Suomiai patyrė, kad 
ir Murmansko rusai permetė 
didoką kareivių skaičių į pa­
tį pasienį.

Anksčiau Sovietų Sąjuųnga 
iš Murmansko rusai permetė 
sienos,, bet po Antrojo 'Pasau­
lio Karo sovietų valdžia pri­
sijungė Petsamo sritį. Bendro­
ji siena yra trumpa, bet rusai 
ją labai stropiai saugo. Prieš 
tris savaites sovietu valdžia 
pasiūlė Norvegijai pasirašyti 
nepuolimo sutartį, bet norve­
gų valdžia ir parlamentas at­
metė pasiūlymą. Vakar norve­
gų žinių agentūra pradėjo 
platinti suomių valdžią šmei­
žiančias žinias.

------------  

lamentas, 386 balsais prieš 182, 
pasmerkė komunistų politiką.

PREMJERAS NUTARĖ 
IMTIS PRIEMONIŲ

Debatų metu premjeras pa­
reiškė, kad jis bus priverstas 
imtis griežtų priemonių prieš 
išdavikiškus partijų vadus.

Queuille tvirtino, kad komu­
nistai stengiasi palaužti kraš­
to ir kariuomenės atsparumą.

Gen. Charles de Gaulle šali­
ninkas pasiūlė parlamentui 
traukti teisman išdavikiškus 
pareiškimus padariusius parla­
mento narius, bet šis pasiūly­
mas buvo atmestas. Prieš pa­
sisakė 500 atstovų, už ji bal­
savo tiktai 52. Prancūzų par­
lamentas nenori bausti savo 
narių už politinius pareiškį- 
mus. ’ • ' ( I V
THOREZ — NAUJAS PRAN-

i . CŪZŲ LAVALIS
Vienas parlamento narys pa­

prašė Maurice Thorez atsaky­
ti, taip ar ne, ar jis nori būti 
kitu Pierre Lavaliu.

Pierre Lavalis labai glaudžiai 
bendradarbiavo su naciais, o po 
karo buvo nuteistas ir sušau­
dytas, kaip išdavikas.

Komunistai priešinasi planuo­
jamai Atlanto Sąjungai. Jie 
tvirtina, kad Atlanto Sąjunga 
pavers Prancūziją kovos lau­
ku. Prancūzija, sako, turi ka­
ro sutartį su Sovietų'Sąjungą, 
o dabar daro sąjungą prieš są­
jungininką.

• Prezidentas Trumanas 
pareiškė, kad ambasadorius 
James Bruce grįš į Buenos 
Aires.



ĮSPŪDINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS PASKELBIMO MINĖJUI AS

ROCKFORD, Ill.—Vietos lie­
tuviai tikrai gražiai paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės 21 
metų sukaktį. Lietuvos laisvini- 
mui jie sudėjo nemažai ir ;ąu- 
kų. Paminėjimas įvyko vasario 
20, atseit sekmadienį, Labor . 
Temple salėje. Žmpnių . susirin­
ko pilnutė svetainė'pasiklausy­
ti gražios programos. Svetainę' 
puošė Lietuvos trispalvė. Puo­
šimo darbą atliko Jaunimo cho­
ras.

Buyo skelbiama,, kad proga- 
ma prasidės 3 vai. po pietų. Ir 
publika labai punktualiai susi­
rinko, — apie 3 valandą jau ir 
sėdynių pradėjo, pritrūkti.

ALT Rockfordo skyriaus pir­
mininkas St. Keliuotis atidarė 
minėjimą. Pirmiausia, jis trum­
pai supažindino publiką su mi­
nėjimo programa bei išreiškė 
padėką visiems už atsilankymą. 
Iš Amerikos kolonijų rockfor- 
diečiai šiemet tikrai nebus pas-

(Po tos įžangos programos ve­
dimą perduoda p. Donatui Za­
karevičiui, kuris, palyginti, ne­
seniai atvyko į Rockfordą iš 
tremties. Trumpais bruožais 
apibūdinęs minėjimo reikšmę, 
p. Zakarevičius pakviečia Jau­
nimo chorą išpildyti Amerikos 
ir Lietuvos himnus. Po to cho­
ras sudainuoja dar net šešias 
liaudięs daineles, nors numaty­
ta buvo, kad jis dainuos tik 
dvi. Tačiau dainos publikai tiek 
patiko, kad choras priverstas 
buvo vis dainuųti ir dainuoti. 
Akompanistė buvo p-lė Užubo- 
liūtė. v

Gražiai s:; dainavo “Plaukia

sau ląivelis” p-lė Pilipaičiūtė. O 
paskui sel|ė J}r. Jono Jasionio 
pranešimas:a Greičiau tai buvo 
savo rūšies paskaita,!— kalbą 
D jį. jasionis buvo pasirašęs ir 
ją perskaitė iš rašto. Esą aš gy­
dytojas, pareiškė Dr. Jasionis, 
o ne oratorius. Kalbėti man 
dažniausiai tenka, kaip sakoma, 
ant keturių akių. Tik reikalo 
verčiamas apsiėmiau šiandien 
pasakyti kalbą, kurią ir per­
skaitysiu iš rašto.

Iš tiesų, mes rengėjai nežino­
jome, kaip publika reaguos į iš 
rašto skaitomą kalbą, kadangi 
tai didelė retenybė pas mus. 
Kiek atsimenu, lik prieš 30 me­
tų pas mus Dr. Jonikaitis buvo 
atvykęs su paskaita.

Na, štai prasideda kalbos 
skaitymas. Viskas eina sklan­
džiai. Dr. Jasionis labai vaiz­
džiai apibūdina Lietuvos parti­
zanų sunkią ir atkaklią kovą su 
okupantais. Lietuvos išlaisvini­
mui jie aukoja savo gyvastis. 
Kalbėtojas paprašė publiką mi­
nutei susikaupti ir atsistojimu 
pagerbti žuvusius Lietuvos par­
tizanus, kurie paaukojo savo 
gyvastis bekovodami už laisvę.

Dr. Jasionio skaitoma kalba 
truko valandą su viršum laiko. 
Susirinkusieji su didžiausiu at­
sidėjimu klausėsi. Kalba buvo 
tikrai rūpestingai paruošta ir 
įdomi. Kai Dr. Jasionis baigė 
savo kalbą, tai publika jį paly­
dėjo su griausmingais aplodis­
mentais.

Programos vedėjas Zakarevi­
čius praneša, kad bus renka­
mos aukos Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kuri Amerikoje vado-

Edward Moore (kairėje) ir Robert Weave yra kaltinami 
Albany mieste (N. Y.) nužudymu Martin Schenck’o.

kymo į rengiamą minėjimą.
Šią Lietuvos nepriklausomy­

bės šventę minėsime jau tris­
dešimtis pirmą kartą. Nors 
šiuo laiku ta brangi Lietuvos 
laisvė yra nukryžiuota ir Lie­
tuvoje vasario 16 dieną ne­
skamba Laisvės varpas, kaip 
kitados, nes šiandieną Lietuvą 
gaubia tamsi vergijos naktis. 
Tik mes palieskime savo užuo­
jautos švelniomis rankomis 
kraujuojančias lietuvio žaiz­
das ir akimirksniu įtikėsime, 
kad kiekvienoje vargu vaini­
kuotoje lietuvio širdyje*, ji dar 
gyva. JI—LIETUVA. Lietuvių 
tautos nepriklausomybės pa­
skelbimo dienos minėjimas, 
kai]) tik yra gera ir būtina 
proga prisiminti Lietuvos žaiz­
das ir ryžtis savo (įąrbu ir pa­
sišventimu jas gydyti.

Mes gyvendami laisvoje ša­
lyje, palaikydami savyje tau­
tinę sąmonę, nežiūrint, kad 
mums kartais gręstu ir ištau- 
tėjimo pavojus, mes turime su 
ypatinga meile mylėti ir gerbti 
Vasario 16 dienos Lietuvos ne­
priklausomybės paskel :b i m o

šventę. Tie, kurių rankos šian­
dien nėra surakintos geleži­
niais pančiais, turime visomis 
jėgomis prisidėti prie tautinės 
kultūros kėlimo, prie tautinės 
dvasios ir kovos už Lietuvos 
laisvę nuotaikos žadinimo ir 
palaikymo, ši didžioji diena 
(įlioda mums geriausios pro­
gos pasižadėti sau ir priminti 
kaimynui nenuleisti rankų tol, 
kol iš ten, kur broliai artojai 
lietuviškai šneka, neskambės 
laisvės giesmė vasario 16 die­
ną.

Tad brangūs Patersono ir 
apylinkės lietuviai, kovo mė­
nesio 5 dieną visi iki vieno ke­
liaujame į vasario 16-tos die­
nos minėjimą.

—Rengimo Komisija.

NAUJIENŲ 35 METŲ
JUBILIEJINIS
KONCERTAS

U Ir

Kovo 20—1 949

Joniškiečių Klubas
Rengia šokių vakarą su pro­
gramų, kuri išpildys Suvalkie­
čių Draugijos Choras, Holly­
wood Svetainėje, 2417 W. 43 
St., Sekmadienį, vasario 27 d., 
1949, 3 valandą popiet. Seni ir 
jauni visi esate kviečiami da­
lyvauti.

Kviečia Rengimo Komisija.

Simono Daukanto 
Draugystė 

rengia prieš užgavėnes 
Šurum-Burum Vakarą 
sekmad., Vasario 27, 1949 

Pradžia 5 valandą vakare.
CHICAGOS LIET. AUDITORIJOJ 

3133 S. Halsted Street
Visi nariai ir svečiai kviečiami 
dalyvauti, nes bus gera muzika 
Šokiams ir kitokių pamarginimų. 

Kviečia, Komitetas.

“KNOCK OUT INN” UŽEIGOS
! kurią užlaiko

ANNA STULZ IR PETRAS PAUŽOLIS 
3843 SOUTH WALLACE STREET 

Grand Opening Įvyksta 
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ, SEKMADIENĮ, 

Vasario-February 25—26—27 Dienomis 
Savininkai užprašo kostumerius, draugus ir. pažįstamus atsilankyti.

Bus skanių užkandžių ir visokiu gėrimu su muzika.
A. STULZ ir P. PAUŽOLIS.

BIRTHDAY PARĖ
— ĮVYKSTA —

Šeštadieni, Vasario 26 dieną
Kviečia visus draugus, psžįstamus ir kostumerius į parę. Bus 

%
skanių užkandžių ir muzika. Kviečia::

MARCELLA DUDAS, Sav.
1909 South Halsted Street

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST 

f i ■■■.. .

EYE EXAMINED, GLASSES FITTED CORRECTLY FOR
VISUAL COMFORT. LENS REPLACED.

OFFICE HOURS: Daily 2 to 9 ,P. M. Saturday 9 A. M. to 6 P. M.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

i MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS Q

Skani Lietu vos Kaimo v.

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiamą į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
• • . • • t. , . • ■ . • ' T I- V I

SKAMBINKITE TEL. FR ontier, 6-4622 ĄRBĄ RAŠYKITE: 

PIVARONAS BAKERIES 
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

vau j a. Lietuvos išlaisvinimo 
darbui. Po to seka aukų rinki­
mas. Tvarkos vedėjas skelbia, 
jog iš viso surinkta $518.86. Tą 
žinią susirinkusieji pasitinka su 
griausmingais aplodismentais 
(aukotojų sąrašas bus paskelb­
tas vėliau).

Programa tęsiama toliau. 
Pristatomas dainuoti SLA 77 
kuopos kvartetas. Pareiškiama 
apgailestavimas, kad kvartetas 
nėra pilnas. Vieną jo narę išti­
ko nelaimė: p-ia B. Šimaitienė 
paslydo ir išsilaužė koją. Tokiu 
būdu teko dainuoti trims, bū­
tent, O. Sinkevičienei, J. Stru- 
žui ir J. Bacevičiui. Trio vyku­
siai padainavo “Laisves varpai” 
ir “Lietuviais mes esame gimę.” 
Paskui vienas Bacevičius padai­
navo “Mažas piemenėlis” ir ki­
tą liaudies dainą. Akompanavo 
p. Naujūnas.

Pristatoma p-lė Marmukė, 
kuri labaj. gražiai padeklamavo 
šiam įvykiui pritaikytą eilėraš­
ti. Besiklausant tos deklamaci­
jos kai kuriems net akyse aša­
ros sužibėjo.

Programos vedėjas sako, jog 
pas mus atvyksta vis daugiau 
ir daugiau dipukų. Ir tai ne tik 
didelių, bet ir mažų, štai vienas 
tokių smulkučių dipukų jums 
padeklamuos.

Scenoje pasirodo kokių 7 me­
tų Povilas Zakarevičius. Jis pui­
kiai padeklamavo Maironio ei­
lėrašti, c

Kai programa pasibaigė, tai 
Zakarevičius padėkojo kalbėto­
jui, choristams, dainininkams, 
deklamatoriams ir visiems ki­
tiems, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu prisidėjo prie suren­
gimo minėjimo. Tarė ačiū ir 
publikai, kuri gausingai susirin­
ko ir prie Lietuvos laisvinimo 
darbo prisidėjo su gausiomis 
aukomis.

Sekė vaišės ir šokiai, kurie 
tęsėsi iki 10 vai. vakaro. Turiu 
pasakyti, jog musų moterys pu­
sėtinai pašokdino Dr. Jasionį. 
Kadangi bešokant jam teko pu­
sėtinai sušilti, tai buvo baimės, 
kad važiuodamas namo jis ga­
li persišaldyti. Tačiau viskas 
baigėsi laimingai.

Kaipo rengimo dalyvis baig­
damas šį savo aprašymą ir aš 
noriu išreikšti savo padėką 
kiekvienarų ir visiems, būtent: 
rengėjams, darbininkams, cho­
ristams, SLA 77 kuopos kvarte­
tui (šiuo atveju trio), progra­
mos vedėjui Zakarevičiui ir šei­
mininkėms, kurios labai daug 
pasidarbavo. Pagaliau didžiau­
sias ačiū priklauso publikai, ku­
ri tai]) gausiai atsilankė ir ne­
pasigailėjo aukų.

Dar kartą visiems reiškiu di­
džiausią padėką.

—P. G. Aleksynas

Paterson, N. J.
Brangus lietuvi-ė, šių metų 

kovo mėn. 5 dieną 7 vai. po 
pietų Miesto Mokykloje nr. 10 
salėje (Mercer ir Warren gat­
vių kampas), Paterson, N. J., 
visų lietuviškų organizacijų 
atstovų yra rengiamas iškil­
mingas vasario 16 dienos mi­
nėjimas.
. Kalbės žymūs sietuvos Val­
stybes vyrai: pi ei. M. KRUPA­
VIČIUS‘ir p. V. SIDZIKAUS­
KAS — neseniai atvykę iš Eu­
ropos.

Programą išpildys lietuvių 
parapijos choras, vadovaujant 
muziko p. V. Vysto ir tautinių 
šokių grupė, vadovaujama p. 
Birulės Meilienės.

Vasario 16 dienos minėjimo 
Rengimo Komisija nujausda­
ma Patersono ir apylinkės lie­
tuvių patriotiškumą ’ir širdies 
gerumą visus maloniai kviečia 
ir tikisi visų gausaus atsilan- 
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SOKOL U SALEJE
2337 So. Kedzie Avenue.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

• Kiekviena^, kuris kas savaitę ar­
ba kas menesj taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau­
pytojų! Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

^7 YOUR SAVINGS

UP TO

STEPHENS LIQUORS
4134-36 ARCHER AVE. (Prie Francisco)

A f U 0 Buteliais
1 L P ar Kęsais

VIRŠ 30 SKIRTINGŲ

RŪŠIŲ PASIRINKTI

DYKAI
PRISTATYMAS

KOŠER VYNAS
5TH i/2 GALIONO

79c $1.95

Pašaukite:
LAfayette 3-1933

SUKAKTUVINIS IŠPARDAVIMAS
Importuotas Puerto Rican arba Cuban

RUM. . . . . . . . . . 5th $2.49
(Duodam tik 1)

IMPORTUOTA

BRENDĖ 5th * įM
100 Proof STRAIGHT 
WHISKEY .............. ..... ... 5th ’2.89

7 METŲ SENUMO

PEBBLEFORD

KENTUCKY

BONDED

WHISKEY

5th *5.79

4 METŲ SENUMO

BOTTLED IN BOND
100 Proof

DEGTINĖ
5th*3.98

ROCK & 
RYE 
ARBA 

KUMMEL 
Pilna Kvorta 

*2.89
ROCK & RUM

*2.49
CANADIAN CLUB . . .5th $5.55 | SEAGRAM’S VO ..5th $5.39

Amerikos Lietuvių Taryba 
jungia visus geros valios Tetų- •J o o
vius, pasiryžusius padėti savo 
tėvų kraštui iškovoti laisvę ir 
gerovę. Darbas neįmanomas 
be lėšų. Aukas siųsti Lithua­
nian American Council, 1739 
So. Daisied St., Chicago 8, Ill. į

LABAI SPECIALIAI
10 METŲ SENUMO—IMPORTUOTA APRICOT
FRENCH BRANDY. 5th $$.99 LIKERIS pailltė $1.25

PORT—SHERRY—PdŲSCATEL
29%

GALIONAS *2-1S
ROMA VYNAS
Pride of the Vineyards 

BURGUNDY — ZINFANDEL
GALIONO

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 19D'

i...—m.... ■  —.m. ,

INCOME TAKSUS 
PIT 1 n

J. P. VARKALA
VALSTIJOS registruotas 

auditorius

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

-

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisėm 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taigom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060 
........ .......... 1 /

$10.09 NUOLAIDOS
Už Jūsų Seną Laikro­
dėlį Perkant Naują 

Elgin ar Bulovą 
Laikrodėli

500 laikrodėlių aplaikyta iš Švei­
carijos ugulnios (wholesale) kai­
nos — 15 ir 17 akmenų, garan­
tuoti laikrodėliai, po ....... $12.95
ALARM CLOCKS, po $1.25 ir 

aukščiau. -
RAŠOMOS PLUNKSNOS, ver­

tės $10.00, po ............... $3.75
MAŽUTĖS RADIOS, po .... $15.00 
DIDELĖS RADIOS su fonogra­

fu. no ........................... $84.50

ir aukščiau.
Didelė nuolaida perkant dabar 

rakandus, refrigeratorius, skal­
biamas mašinas, prosymui maši­
nas, dulkių valytuvus, rašomas 
mašinėlės.
Kroehler ar Pullman Parlor Setai 

Nuolaida iki $90.00.
3 dalių bedroom setai, po $69.50 

ir aukščiau.
5-dalių porcelain ar chrome 

dinetai, po ................... $39.50

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

W C F L—1000 kilocycles Žymus 
Programas Sekmadienio vakarais 
5:30 P. M. Įdomu pasiklausyti.
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Springfield, Ill.
Vasario 20 dieną lietuviai pa­
minėjo 31 melu Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbi m o 

sukaktį.

Programa prasidėjo 4-tą vai. 
po pietų. Man su žmona atvy­
kus truputį pavėluotai, daina­
vimas bažnytinio choro jau 
baigėsi. Jauna graži mergaite 
Abramikiutė deklamavo apie 
Lietuvą eilėraštį. Po tam pra­
sidėjo prakalbos. Iš Cbicagos 
buvo atvykę 3 kalbėtojai: Lie-

tatoriaus Hitlerio, sic du dik­
tatoriai 1939 melais susikal­
bėjo ir nutarė Lietuva ir kitas 
Pabaltijo valstybes ir Lenkiją 
pasidalinti. Ir nė poilgam 1939 
metais Stalino apdriskę garni­
zonai raudonosios armijos į 
Lietuvą įsiveržė neva pasira­
šyta sutartimi, kad Lietuvą ap­
saugoti. O 1910 melais jau su­
visai Lietuvą okupavo ir pa­
darė apgavi ngus pri versti nūs 
balsavimus, kad Lietuva prisi­
dedą prie Sovietų. Nuo tada 
prasidėjo galutinai Lietuvos 
pavergimas ir plėšimas. Vis-

N A'JJtKN V-AChl h. 'I'i-lephoi-
Jaunutė kino artistė Margaret O’Brien šluosto ašaras s^vo 

motinos, Gtadys O'Brien, vedybų ceremonijų metii. Jos motina 
ištekėjo už Don Sylvio, orkestro dirigentą. Teisėjas R. P. Rob­
bins atliko vedybų ceremonijas (po dešinei).

tavos konsulas p. Daužvardis, 
p. J. Juozaitis Ir p. Stočkus. 
Vietos klebonas Yunkeris pir­
miausia pristatė kalbėti p. J. 
Juozatį. Svečias Juozaitis pa­
sveikino susirinkusius spring- 
fieldiečius,' pasakė jautrią ir 
tinkamą šiai lietuvių šventei 
prakalbą 'ir perskaitė tekstą 
proklamacijos Illinois guber­
natoriaus, paskelbtą lietuvių 
dienai 16-tai vasario.

Antras kalbėjo p. Daužvar­
dis. Jis papasakojo kaip Lietu­
va išbuvo 120 metų okupuota 
Rusijos carų imperialistinės 
valdžios, ir kaip po pirmojo 
pasaulinio karo iš Rusijos pa-, 
verginio pasilmosavo ir pasi- 
skęlbė savistovi valstybė Lie­
tuva. Savo nepriklausomybės 
20 metų laikotarpyje ji pada­
rė stebėtinai didelę pažangą. 
Sako ūkį ištobulino, iškėlė ir 
susilygino su senomis valsty­
bėmis. Kaip kur net pralenkė 
žymiai už save didesnes val­
stybes. Tai]) kad kai kurie Lie­
tuvą pradėjo . vadinti Mažaja 
Amerika. Labiausiai Lietuvai 
pradėjo pavydėti kaimynės 
2 didžiulės valstybės. Rusija 
valdoma žiauraus diktatoriaus 
buvusio Kaukazo bandito Sta­
lino ir Vokietija, valdoma dik-

kas, kas tik buvo geresnio, la­
po išplėšta ir išvežta. Į trumpą 
laiką turtingoji gražioji Lietu­
va patapo tikrai ubagynu.

Lietuvos kompetentiški val­
dininkai tapo iš savo vietų pa­
šalinti, o kriminalistai, gir­
tuokliai ir iš bolševikijos at­
gabenti tokio jau laipsnio gai­
valai sudėti. 1941 m., birželio 
mėnesį, apie 40-50 tūkstančių 
lietuvių sugaudė ir suvarę į 
gyvulinius vagonus išvežė į 
Sibirą. Lietuvių tauta visoje 
savo tautos istorijoje nėra per­
gyvenusi tokios baisios ir žiau­
rios nelaimės kaip dabartinis 
Rusijos raudonasis bolševiz­
mas.

Toliau kas dėjosi,—jau visi 
žinome. Antras pasaulinis ka­
ras. Rusai buvo išvyti iš Lietu­
vos. Ją užėmė vokiečiai. Vo­
kiečiai irgi nebuvo geresni. 
Vėliau vokiečiai karą pralai­
mi. Na, ir vėl raudonieji bar-| 
barai bolševikai Lietuva užima. 
Tūkstančiai lietuvių pabėga ir 
pasisklaido po visus pasaulio 
kraštus. Dabar ant Lietuvos 
užleista geležinė uždanga. Lie­
tuviai ir dabar tūkstančiais iš 
Lietuvos išvežami, o į jų vie­
tas atgabenami azijatai-mon- 
golai. Pirmiau Lietuvos ūkius

“NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

“NAUJIENŲ” ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

skaldė ir neva dalino beže­
miams. Tokie suskaldytieji 
ūkininkai buvo apdedami di­
džiausiais mokesčiais ir pylia­
vomis. Pagaliau jie nebegalė-, 
davo išsimokėti. O jeigu dar 
radosi tokių, kurie išsimokėjo, 
lai uždėdavo papildomus mo­
kesčius. Ir taip visus Lietuvos 
ūkininkus padarė ubagais. O 
dabar jau visų ūkius sulipdo 
į daiktą ir padaro didelį dva­
rą—kolchozą. O žmones pada­
ro vergais - baudžiauninkais. 
Lietuviai myli savo šventą že­
melę. Jie nori ją dirbti ir sau 
turėti. Bet atėjūnai barbarai 
viską iš jų jau atėmė. Dabar 
jaui visa lietuvių tauta kovoja. 
Yra lietuvių 3 armijos: viena 
Lietuvoje už geležinės uždan­
gos, antra—visi lietuviai trem­
tiniai Europoje, trečia — mes 
čia Amerikoje. Visi mes esame 
Lietuvos kareiviai. Bet armijų 
palaikymui reikalinga mate­
riale pagalba—doleriai.

Gerb. kalbėtojas kvietė kiek 
kas gali aukoti, ir tuo baigė 
savo pirmą kalbą. Aukų su­
rinkta $190.00. Po pertraukos 
kalbėjo antro karo veteranas 
p. Stočkus. Jis pasakė labai 
jautrią gražią prakalbėlę. Sa­
ko, aš nesu matęs Lietuvos, 
nei jos žaliųjų girių šlamesio, 
nei jos įvairių paukštelių čil- 
besio girdėjęs. Bet aš myliu 
savo tėvelių gimtinę—tėvyne. 
Myliu savo tėvu lietuviška kal­
bą ir lietuvius žmones. Todėl 
patariu visiems čia gimusiems 
lietuviukams - lietuvaitėms ne- 
sigėdinti lietuviu žmonių, nė 
jų kalbos.

Yra garbinga lietuvių tauta 
ir lietuvių garbinga graži kal­
ba. Turiu viltį, kad Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklauso­
ma. O aš ją kada nors dar ap-

J AS ANGELES LIE­
TUVIU ŽINIOS 

• — "■

Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimas

Paminėjimo iškilmės praėjo 
su pasisekimu. Specialios pa­
maldos buvo laikomos šv. Vi- 
bianos katedroje, vidurmiesty- 
je, — pamokslą apie Lietuvą ir 
lietuvius pasakė vyskupas T. 
Manning. Per šv. Mišias gie­
dojo šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos choras, vedamas 
muziko J. Ąžuolaičio. Sutarti­
nas giedojimas naujai išmok­
tų Šv. Mišių, o ypač “Pulkim 
ant kelių” visus lietuvius di­
dingai nuteikė.

Tuoj po pamaldų įvyko pa­
minėjimo bankietas gražiau­
siame Hollywood Roosevelt 
viešbutyje, Hollywoode, kur 
dalyvavo virš 200 lietuvių ir 
15 garbės svečių, universitetų 
profesoriai, konsulai ir žymūs 
kili amerikiečiai. Programą 
pradėjo ALT pirm. A. Skirias 
ir vedėju pakvietė advokatą 
Juozą Petraitį. Be daugelio 
sveikinimo išsamesnes kalbas 
pasakė buvęs Lietuvai minis- 
teris Norem, prof. Watkins, 
prof. K. Alminauskas ir prof. 
K. Pakštas.

Meninę dalį pildė solistė 
Florencija Korsakaitė ir Helen 
Bartush-Swaggart, sudainuo- 
damos pritaikintas paminėji­
mui kompozicijas., Šv. Kazi­
miero parapijos choras pra­
dėjo ir baigė Amerikos ir Lie­
tuvos himnais.

Vakare Lietuvos Garbės 
Konsulas J. J. Bielskis su 
žmona suruošė žymesniu vei­
kėjų priėmimą-arbatelę.

Paminėjime dalyvavo sve­
čiai iš Cbicagos: A. Valukas, 
Chieagos ALT Skyriaus vice- 
pirm., K. tikėlis, Paukštienė, 
B. Baliene, Kazy, Gustalis, 
Šatkauskas ir kili.

Ne p a pras t i s v e ei ai.

Vasario men. pradžioje, pa­
viešėję kiek Arizonoje, kun. 
Ignaš Albavičius, kun. J. Paš- 
kauskas ir kontraktorius Sta­
sys Kaminskas aplankė Los 
Angeles. Jie gailėjosi perilgai 
užtrukę Arizonoje, kur dabar 
gana šalta, o Kalifornijoje va­
sario mėn. buvo malonus ir 
nėlietihgas. Kunigai svečiai 
apie porą savaičių viešėjo Los 
Angelyje pas kun. kleh. J. 
Kučinską, ir aplankydami sa­
vo buvusius parapijiečius. 
Kun. J. Paškauskas džiaugėsi 
nuolatiniu (per ištisus metus) 
gėlių bei vaismedžių žydėji­
mu—bitininkystei tai esančios 
idealios sąlygos. Todėl jis ma­
no, kad ateis laikas pasilsėti, 
čia atvykti ir Užvesti bičių 
ūkį. —S. K.

Min. V. Sidzikausko 
prakalbų maršrutas

Vykd. Tarybos pirm. V. Si­
dzikauskas yra sutikęs pasa­
kyti kalbas šiose vietose: vas. 
27 d.—Philadelphia, Pa.; kovo
5 d.—Paterson, N. J., (kartu su 
orei. M. Krupavičiumi); kovo
6 d.—Harrison-Kearney, N. J. 
(134 Schuyler Avė.); kovo 13 
d.—New Haven, Conn. (339 
Green Street). Dėl tolimesnio 
maršruto dar laukiama iš pa- 
siulvtu vietų galutinio atsaky­
mo.

Kovo mėnesio gale VLIKo 
atstovai numato porai savaičių 
išvykti į Kanadą atlankyti te­
nykščių lietuvių kolonijų.

ALT Sekretoriatas.

PAIEŠKOJIMAS
Giminė, gyvenantis Vokieti­

jos lietuvių tremtinių stovyk­
loje, ieško Antano Ališausko, 
kilusio iš Trakiškių km., Ma­
rijampolės ap. Jis pats arba 
žinantieji jo gyvenamą vietą 
malonėkte atsiliepti šiuo ad­
resu: J. Miklalauskas,
c/o A. Freiizėl General Deli­
very, Oakville, Ont., Canada.

PAIEŠKOJIMAS
Vokietijos tremtinių stovyk­

loje gyvenantis lietuvis ieško 
Praną Peniką, kilusį iš Sirvi- 
dų dv., Kelmės*- vai.* Į Kanadą 
išvyko 1948 m. birželio mėn. 
iš Luebecko stovyklos. Jis pats 
arba žinantieji jo gyvenamą 
vietą malonėkite atsiliepti 
šiuo adresu: J. Mikalauskas, 
c/o A. F.renzel, General Deli­
very, Oakville, Ont., Canada.

|=Kabio=į
BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA

Nepamirškite šį sekmadienį 
nustatyti savo radio kaip 5:30 
vai. po pietų ant stotiesi WCFL, 
1000 kil., kur išgirsite gražių 
lietuviškų dainų naujo okteto 
vadovystėj .muziko Leonardo 
Šimučio, Jr., o orkestras jumis 
palinksmins keliais naujais kū­
riniais. Leidėjai — Jos. F. Bud- 
rik, Ine., 3241 S. Halsted St., 
Chicago je. Centras gerų rakan­
dų, radijų ir visokių elektrinių 
daiktų. — Klausytojas.

“NAUJIENAS’- r.aito visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionaiai, dvasininkai. mokslinii.kj» 
o valstvhininkai

SEND, Inc.
304 West 63rd Street 

CHICAGO 21. ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

-

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ. ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ. ŠVEICARIJA. 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJĄ. 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatvmas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adiesato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5.25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

2 sv. tankų, kiauliniu
No. 1 2 sv.bekono

2 sv. salami dešros
u 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno milteliu.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
SA-00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių tauku
No. 3 2 sv. bekono

50 2 sv- Cl,kraus
***■ 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4-00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv* bekono
„„ q- 2 sv. kiaulinių taukų 

.yo j sv. šokoia(jo< blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: > 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY
PHOENIX - INDEMNITY COMPANY

I
?? INCOME TAKSŲ IŠPILDYMAS ?? |
AR JŪS ŽINOTE, kad jūs galite išpildyti taksų blankas VIENAM > 
ASMENIUI 3 SKIRTINGAIS BŪDAIS ir VEDUSIEMS ASME- į 
NIMS 6 SKIRTINGAIS BUDAIS? Randasi patogumai ir nepa- į 
togumai kiekviename būde. Ar jūsų income taksų apskaičiavimo į 
būdas yra geriausias? Ar jūs gaunate tinkamą atrokavimą, kuris ■, 
jums priklauso? Jei ne, tai jums kainuoja pinigai. Ne kiekviena a» 
income taksų blanka yra išpildyta geriausiu būdu — tinkamu 
būdu — tokiu būdu, kuris sutaupytų jums daugiausia pinigų. ■■ 
Jei jūs rūpinatės apie taksų blankų išpildymą — mes galime į 
jums pagelbėti. Mes specializuojaimės išpildyme taksų blankų į 
PAVIENIAMS — NAMŲ SAVININKAMS — PROFESIONA- į 
LAMS, MAŽIEMS BIZNIERIAMS ir DIDELIEMS BIZNIERIAMS. į

23 METŲ PATYRIMO TAKSŲ REIKALUOSE. į

Pirmiau buvę prie Internal Revenue Dept, ir U. S. Department 
of Commerce on Business Census.—Nebrangios ratos.—Atsargų į 
dėmesį kreipiame į jūsų specialias problemas ir viskas daroma 5 
konfidencialiai, akuratiškai ir maloniai patarnaujama. į

'Mes turime lietuvį, kuris jums patarnaus Income Tax blankų "■ 
išpildyme, kuris turi 20 metu patyrimą Income Tax reikaluose. į

STEPHEN TEKLAK <

Morgan heal estate a insurance co,
COMPLETE REAL ESTATE SERVICE IN ALL BRANCHES
See Us for INSURANCE fapįECTION Against Anything*

953 W. 31st Street, CHICAGO 8, ILL. [

lankysiu. Mes jaunuoliai ka­
riavome, kad visos tautos būtų 
laisvos. Ir turės tas įvykti.

Dar kalbėjo p. Daužvardis 
ir p. Juozaitis. Nurodė, kad 
Lietuvos reikalai krypsta į ge­
rąją pusę. Galingosios Ameri­
kos Jung. Valstybių žymesnieji 
žmones ir Washipgtone val­
džia mus lietuvius užtikrina, 
kad Lietuva savo nepriklauso­
mybę atgaus. Lietuviai visur 
yra gerai pasižymėję. Šiandien 
mes lietuvių visur jau atrasi­
me. Visokiase profesijose, dar­
buose, bizniuose ir tt. Ir lietu­
viai visur jiems pavestus dar­
bus tinkamai atlieka. Už tai 
lietuviai ir verti to, kad jų tė­
vyne būtų nepriklausoma ir 
atsistotų greta visų kitų demo­
kratinių pasaulio savistovių 
šalių.

Baigiant buvęs tremtinys 
Vladas Abramikas gražiai pa­
dėkojo svečiams kalbėtojams 
už puikiai pasakytas jų kalbas 
ir patsai pasakė gražią pra- 
kalbėlę, dar padovanodamas 
Springfieldo lietuviams iš Lie­
tuvos atvežtą gražią trispalvę 
Lietuvos vėlievą. Baigdamas 
savo kalbą pasakė: turėkime 
viltį, kad trispalvė Lietuvos 
vėliava ant Gedimino kalno 
Vilniuje ir visur kitur Lietu­
voje plevėsuos.

—V. Černauskas.
P. S. Suaukotus pinigus 

($190.00) ir aukojusių žmonių 
vardus prisius kili.

į Atdara nuo 9:00 ryto iki 9:00 vakaro. Sekmadieniais susitarus. į “NAUJIENOtF —neissemlamas ži* 
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS) 
PER VISĄ METĄ

I

Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 
niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.

DVIDEŠIT METŲ PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

OBARTUCH & COMPANY
2123 West Cermak Road

k__________ i____________________ ______________....----------- ------------- - ✓

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

CHRONIŠKOS 
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, Skil­
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy­
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.! N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313

V

TAUPYKI! SAVO PINIGUS!
Kiekvienas žmogus turėtų taupyti atliekamus nuo 

pragyvenimo pinigus kiekvieną savaitę.

Taupyti reikia senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui na­
mo, atuomobilio, atostogoms, baliams, teatrams, krikš­
tynoms, vestuvėms, kelionėms.

Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir 
linksmesnis.—Taupykite ateičiai mūsų moderniškame 
banke.

'Exchange National Bank
of CHICAGO

130 SOUTH LA SALLE STREET

MARIS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

MEDLEYA ŽIEVIES
Meoteva yra vie- 

O ( j nas geriausių gy-
y duolbj nuo užsise- 

\ jM/ nėjusių vidurių už- 
kietėjimo, geriant 

\ \ -/ daug ar mažai, ji 
ų! nepakenkia svek

katai. ji lengvai liuosuoja vi­
durius, stabdo galvos skaudė- \ 
įiiną ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo- ' 
dūkas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

MŪSŲ “NAUJIENOS” - TAI 

GYVENIMO VEIDRODIS

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra­
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa­
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, President and Manager
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-—ŠEŠTADIEN., VASARIO 26, 1949
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Prezidento Ultimatumas Kongresui
- t

Jacksono ir Jeffersono paminėjimo bankiete, Wash­
ingtone, prezidentas Trumanas pasakė aštrią kalbą, kri­
tikuodamas “specialius interesus,” kurie trukdą jo pro- 
gramo vykdymą kongrese. Kalbėtojas reikalavo, kad 
kongresas nedelsiant panaikintų Taft-Hartley aktą ir iš­
leistų “teisingą ir padorų” darbo santykių įstatymą. Ji­
sai reikalavo naujų įstatymų socialinio saugumo srityje, 
konkretaus plano pigių namų statybai, nuomų kontrolės, 
algų minimumo padidinimo ir Columbia upės vandens re­
guliavimo.

Prezidentas pagrasino, kad, jeigu kongresas nepri­
ims žadėtų per rinkimus reformų, tai jisai, Trumanas, 
vėl leisis į kelionę ir pasakys žmonėms, kas dedasi Wash­
ingtone. Jisai tarė:

“Aš daug keliavau visame krašte pereitą rude­
nį ir patyriau, kad žmonės gyvai rūpinasi tuo, ką 
daro jų valdžia.

“Neklaidinkite savęs šituo atžvilgiu, nes dar nie­
kad žmonės nebuvo taip gerai painformuoti apie 
kongresą ir prezidentą, apie savo atstovų ir senato­
rių rekordus, kaip dabar.

“Šitas žmonių susirūpinimas yra puikus dalykas 
demokratijos ir atsakingos valdžios ugdymui. Aš ke­
tinu daryti ką galėdamas tam paremti.

“Iš tiesų, aš gal būt vėl sėsiu į traukini ir dar 
kartą apkeliausiu kraštą su tikslu pasakyti žmonėms, 
ką veikia jų valdžia.”

DAR VIENA DARBIEČIŲ 
PERGALĖ

Vėl buvo papildomieji rinki­
mai į Britanijos parlamentą, ir 
vėl laimėjo Darbo partija.

Balsavimas įvyko pereitą ket­
virtadienį Londono rinkimų 
apygardoje Hammersmith. Da­
lyvavo šį kartą virš 6,000 bal­
suotojų daugiau, negu 1945 me­
tais. Darbo partijos kandidatas 
Tom Williams gavo 15,223 bal­
sų, o konservatorių kandidatas 
Anthony Fell 13,610.

Rinkimų kampanija buvo 
smarki. Konservatoriai dėjo vi­
sas pastangas paveržti šitos 
apygardos mandatą darbie- 
čiams; kalbėjo pats jų partijos 
vadas Winston Churchill, dary­
damas, kaip paprastai, visokių 
priekaištų “nekompetentingai” 
Attlee* valdžiai. Laikraščiai sa­
kė, kad šių rinkimų rezultatai 
parodysiu, ar Britanijos žmo­
nės dar pritaria socialistams.

Pasirodė, kad pritaria. Gal 
būt, jau ne taip stipriai, kaip 
prieš ketveris metus, bet visgi 
pritaria, žmonėms įgrysta viso­
kį ekonominio gyvenimo suvar­
žymai, kuriuos' valdžia įvedė 
taupumo sumetimais. Tačiau 
dauguma supranta, kad šita 
taupumo politika laikui bėgant 
apsimokės. Karui baigiantis, 
Britanija buvo faktinai suban- 
krotavusi. Darbiečių valdžia 
stengiasi pastatyti ją ant kojų.

Hammersmith apygardos bal- 
savimia buvo 31-mi papildomie­
ji rinkiniai, kuriuose Darbo 
partijai teko ginti savo pozici­
ją, ir tik vieną kartą jai paver­
žė mandatą nepriklausomas 
kandidatas, bet ne konservato­
rius arba liberalas.

Nuo šitų kalbėtojo žodžių ne vienam klausytojui, 
tur būt, šiurpuliai perbėgo per nugarą. Jie atsimena, kaip 
prez. Trumano kalbos kelionėse iš miesto į miestą sukė­
lė balsuotojų nuotaiką prieš 80-jo kongreso “neveiklumą” 
ir kas paskui atsitiko lapkričio 2 d.

Trumanas yra pasiryžęs kovoti už savo programą, 
kad žmonės, kurie už jį balsavo, nebūtų suvilti. Jo par­
tijoje, kuri kontroliuoja 81-jį kongresą, yra stambi gru­
pė atžagareivių. Jisai turi juos nugalėti, kad jo prižadai 
būtų įvykdyti. Kitaip demokratų partija ateinančiais me­
tais, kada bus nauji kongreso rinkimai, gautų tokį pat 
smūgį, kokį penai gavo republikonai.

Prancūzijos Parlamentas Pasmerkė 
Thoreza - - - - - - - L

Vakar “Naujienose” buvo trumpai paminėta Pran­
cūzijos komunistų partijos generalinio sekretoriaus, 
Maurice Thorez, kalba, kurioje jisai pareiškė, kad Pran­
cūzijos žmonės turėtų nesipriešinti Rusijos armijai, jei­
gu ji ateitų užimti kraštą. Mes apibūdinome tą kalbą, 
kaip “išdavikišką.”

Taip ją apibūdino ir Prancūzijos Tautos Seimas, pri­
imdamas daugiau kaip dviejų trešdalių balsų dauguma 
(386 prieš 182) rezoliuciją, pasmerkiančią komunistų va­
dą.

Parlamento rezoliucija prašo Prancūzijos vyriausy­
bę ginti krašto laisvę ir vykdyti įstatymus. Prieš balsuo­
jant, premjeras Queuille padarė pareiškimą, kad valdžia 
griežtai taikys įstatymus tiems, kurie kėsinsis susilpnin­
ti kariuomenės dvasią, ir žadėjo imtis teismo priemonių 
prieš komunistų lyderius.

Debatų eigoje buvo pranešta, kad valdžia jau krei­
pėsi į parlamentą, prašydama panaikinti kito komunis­
tų vado, Marcei Cachin, parlamentinę neliečiamybę. To­
kios pat akcijos valdžia, gal būt, imsis ir prieš Thorezą.

Pastarasis, beje, jau buvo kartą Prancūzijos teismo 
nuteistas, kaip armijos dezertyras, ir pabėgo į Maskvą. 
Jį iš tenai sugrąžino ir davė jam amnestiją gen. De 
Gaulle.

Jeigu Prancūzijos valdžia nieko nedarytų akivaizdo­
je atviros komunistų agitacijos prieš krašto nepriklauso­
mybės gynimą, tai Prancūzija susilauktų tokio pat su­
smukimo, koks ją ištiko 1940 metais, kai ją puolė Hitle­
ris.

Traukia Tieson Prancūzijos Komunistus
Iš Paryžiaus praneša, kad karo ministeris Paul Ra- 

madier vakar padavė skundą teisingumo ministerijai 
prieš Prancūzijos komunistų partijos centro komitetą, 
kaltindamas jį kurstant prie maišto kariuomenę.

Teisingumo ministeris persiųs skundą prokurorams, 
kurių uždavinys bus traukti atsakomybėn kaltinamuo­
sius.

“TEISIA” SSRS VERGŲ 
STOVYKLAS

New Yorke yra sudaryta Ko­
misija Prievartos Darbams Iš­
tirti. Ji renka faktus apie ver­
gų darbo stovyklas Sovietų Są­
jungoje ir jos satelitų šalyse. 
Komisijos prezidentas yra 
Brooklyno Kolegijos preziden­
tas, Dr. Harry D. Gideonse. Ją 
įsteigė Darbininkų Gynimo Są­
junga (Workers Defense 
League).

Komisija nutarė padaryti 
“viešą teismą” su tikslu at­
kreipti publikos dėmesį į žmo­
nių pavergimą komunistų val­
domuose kraštuose, šeši komi­
sijos nariai sėdi, kaipo teisėjai. 
Thomas L. Parsonnet, kuris yra 
Newark, N. J., miesto advoka­
tas, veikia, kaipo prokuroras. 
Parodymus duoda liudininkai, 
kurie iš patyrimo žino apie ver­
gų stovyklas.

Teismas atsidarė ketvirtadie- N, 
nį ir pirmas liudininkas buvo 
gen. Nicolae Radescu, buv. Ru­
munijos ministeris pirmininkas, 
kurį pašalino sovietų užsienio 
reikalų ministerio padėjėjas Vi­
šinskis, pasiremdamas Raudo­
nąja armija, okupavusia Rumu­
niją. Radescu pabėgo iš savo 
tėvynės ir atvyko į Jungtines 
Valstybes. Iš jo pasakojimo ma­
tyt, kad ir Rumunijoje yra stei­
giamos tokios prievartos darbo 
stovyklos, kokių yra daug Ru­
sijoje.

Prieš teismą neabejotinai stos 
liudininkai ir iš kitų šalių. Jų 
parodymus ir teismo sprendimą 
komisija paskelbs spaudoje.

KODĖL SPĖJIKAI 
SUKLYDO?

Dr. Gallup, Crosley, Roper ir 
kiti anketų darytojai pereitą 
rudenį neatspėjo, kas laimės 
rinkimus. Jie pranašavo, kad 
bus išrinktas republikonų kan­
didatas Dewey. Kodėl jie sukly­
do?

Iki šiol tas klausimas tebe- 
aiškinamas. Daugelis mano, 
kad “šiaudiniai balsavimai” iš 
viso nieko neparodo.

“The New Leader” bendra­
darbis Abram V. Martin laikosi
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kitokios nuomonės. Jisai mano, 
kad žmonių nuomonių apklau­
sinėjimas gali gana tiskliai nu­
statyti, kaip galvoja visuome­
nė; ir pereitųjų metų anketos 
nebuvo visai klaidingos, bet tie, 
kurie jas darė, nesuprato jų 
prasmės.

Visi bandė išpranašauti, kas 
bus išrinktas į prezidentus, o 
tuo tarpu rungtynių dėl prezi­
dento vietos beveik nebuvo. Re­
publikonų kandidatas savo 
kampanijoje neiškėlė nė vieno 
klausimo, kuriuo jo programas 
skiriasi nuo Trumano progra- 
mo. Todėl balsuotojams atrodė, 
jogei nėra skirtumo, kas bus 
išrinktas prezidentu.

Tikroji kova ėjo tiktai dėl 
kongreso sąstato. Lapkričio rin­
kimai tikrumoje buvo kongre­
siniai, o ne prezidentiniai. Jei­
gu “šiaudinių balsavimų” dary­
tojai butų teiravosi, už kokius 
kandidatus į atstovų butą arba 
senatą žmonės ketina balsuoti, 
tai jie būtų patyrę, kad repu­
blikonai prakiš. Žmonės buvo 
nepatenkinti 80-j u kongresu, 
kurį kontroliavo republikonai 
ir kuris nepriėmė nė vieno pa­
žangaus įstatymo.

Abram V. Martin parodo, 
kad kiekvienoje valstijoje, kur 
kongresmanai arba senatoriai 
turėjo blogą rekordą, republi­
konų balsai labai nusmuko. Lai­
mėdami rinkinius į kongresą, 
demokratai padėjo laimėti ir 
prez. Trumanui.

Bet prezidentas Trumanas ir­
gi daug prisidėjo prie pergalės. 
Jisai savo kalbose nuolatos ata­
kavo “niekam netikusį” 80-jj 
kongresą ir tuo būdu suįdomi­
no balsuotojus šituo klausimu.

Antras prezidento nuopelnas 
tas, kad jisai turėjo drąsos atsi­
riboti nuo Wallace’o ir komu­
nistų. Jeigu jisai to nebūtų pa­
daręs, tai Dewey priekaištai, 
kad federalinę administraciją 
apsėdo komunistai, būtų labai 
pakenkę Trumanui.

Wallace’ui irgi priklauso ne­
mažas kreditas už Trumano iš­
rinkimą, bet ne ta prasme, kaip 
mano “progresyvių” kandida­
tas. Suorganizuodamas savo 
partiją, į kurią suburbėjo visi 
komunistai, Wallace apvalė 
nuo to šlamšto demokratų par­
tiją; todėl visos republikonų 
pastangos primesti komunistus 
Trumano administracijai nuėjo 
niekais.

Bet kodėl Henry A. Wallace 
gavo daug mažiau balsų, negu 
buvo pranašaujama Gallup’o ir 
kitų? Straipsnio autorius sako, 
kad Wallace’o populiarumas 
pradėjo aiškiai smukti nuo pa­
vasario 1948 m. Smukimą pa­
greitino jo kalbos per radio. 
Juo daugiau žmonių girdėjo 
Wallace’ą kalbant, juo labiau 
tirpo jo pasekėjų skaičius.

“Kai jisai pareiškė, kad 
Trumanas ‘daugiau, negu ku­
ris asmuo po Hitlerio padarė 
diktatūrai ugdyti,’ tai klausy­
tojai iš tikrųjų atsiminė Hit­
lerį; bet atsiminė dėlto, kad 
tas kaltinimas priminė jiems 
Hitlerio teoriją apie Didelį 
Melą, o ne dėlto, kad kaltini­
mas būtų buvęs teisingas.”

Profesorius išmoki­
no vagiliauti

TORONTO, Canada, vas. 24 
d. — Gerard G. Dennis prisi­
pažino policijai, kad 1943 me­
tais jam padėjo vagiliauti tik­
tai turtingų kanadiečių vai­
kus priimančios Appleby ko­
legijos profesorius.

Pradžioje profesorius gynė­
si, bet vėliau prisipažino. Jie­
du apvogė kelis turčių namus, 
pardavė brangenybes ir pasi­
dalino pinigus.

Vagiliavęs Kanados profe­
sorius yra įtakingo tikybinin- 
ko sūnus.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

BEVERLY HILLS, CALIF. — Kino aktorė Loretta Young 
atpažįsta dalį savo daiktų, kuriuos buvo pavogęs Gerald G. 
Dennis.

LIETUVIU TREMTIES GYVENIMO
ŠVIETIMO BARE

Nors jau visį lietuviai Vaka­
rų Vokietijoje gyvena didesnės 
emigracijos ženkle, o kai kam 
jau pasisekė išvykti kitur, bet 
švietimo darbas nesustoja ėjęs. 
Štai šių metų pradžioje V. Vo­
kietijoje veikė 61 vaikams dar­
želis, kuriuos lankė 1,935 vai­
kai ir juos auklėjo 115 auklių. 
Pradžios mokyklų viso būta 79 
su 3,691 mokiniu ir 296 moky­
tojais. Nepilnų gimnazijų būta 
11, jos mokinių turėjo 354, mo­
kytojavo joše 128 mokytojai. 
Pilnų gimnazijų būta 26, jose 
mokinių 2,504 ir mokytojų — 
487. Taigi viso besimokančios 
jaunuomenės 8,484. Sąryšyje su 
emigracija kasmet besimoki­
nančios jaunuomenės skaičius 
tolydžiai mažėjo, štai pirmais 
tremties mokslo metais visose 
tos rūšies mokyklose būta 9,565 
mokiniai, o jau sekančiais me­
tais jų liko — 9,057. Taigi, ben­
drai mokinių skaičiaus sumažė­
ta — 1,081.

Didžiausias mokinių skaičius 
yra amerikiečių zonoje. Tai su­
prantama, nes čia daugiausia 
lietuvių tremtinių gyvena. Per 
visus tremties metus gimnazijų 
pilną kursą baigė 750 jaunuo­
liai. Ir šiais metais jų turi baig­
ti 158.

Veik visi baigusieji lanko vie­
tos universitetus. Gimnazijose 
besimokantieji dar laisvu noru 
stengiasi pramokti įvairių spe­
cialybių, kaip štai kirpėjų, bat­
siuvių, elektro technikų, kepė­
jų, dailydžių ir panašiai. Šių 
specialybių arba įvairaus amato 
pramoko 750 mokinių. Tikybos 
požiūriu tame bendrame moki­
nių skaičiuje evangelikų būta 
1,160, kitų įvairių tikybų — 32 
ir visi kiti katalikai.

Berniukų viso 4,293 ir mer­
gaičių — 4,191. Mokinių elgse­
na gera, nes mokykloms teko 
už įvairius smulkius nusikalti­
mus nubausti vos arti dviejų 
procentų bendro mokinių skai­
čiaus ir nė vieno jų nepašalinta 
iš gimnazijų.

Mokiniai visi mokosi noriai, 
atsilikėlių veik nepastebėta. 
Įvairiose amatų mokyklose viso 
mokosi virš trijų šimtų moki­
nių. O tarp įvairių amatų mo­
kyklų būta tokių: dailydžių, au- 
tomechanikų, siuvėjų ir pana­
šiai. Be šių dar tebeveikia pre­
kybos mokyklos ir jūrininkų 
mokykla, kuri, deja, del padi­
dėjusios emigracijos jau turi 
užsidaryti. Visos čia sakytos 
mokyklos pačių lietuvių trem­
tinių iniciatyva organizuotos, 
vyriausiai jų pačių lėšomis re­
miamos ir išlaikomos. Tiesa, 
paskutiniais metais pavyko išsi­
kovoti mokytojams atlyginimą, 
kurį gauna per IRO iš vokiečių 
iždo. Atlyginimai mokytojų

čių kalba, bet ne anglų, ar pran­
cūzų. Mokykloms mokslo darbo 
planas taip pat sudarytas Mask­
vos nurodymais. Taigi, tremty­
je, svetimoje žemėje gyveną lie­
tuviai jaunuoliai turi šiuo po­
žiūriu lengvesnes mokslo sąly­
gas, tai yra į mokyklų vidaus 
gyvenimą niekas iš šalies nesi­
kiša ir pačių lietuvių tremtinių 
švietimo organai sudaro moks­
lo darbų programą ir pasirenka 
tokias svetimas kalbas, kurias 
randa reikalingas.

T. Lietuvoje laikraščiuose pa­
sirodė žinutės, kad lietuvių 
tremtinių jaunimas nesimoko, 
tai yra grynas prasimanymas. 
Visas mokslo amžiaus jaunimas 
privalomai turi išeiti pradžios 
mokyklos mokslą ir nėra tokių, 
kurie mokyklų nelankytų. Ir jei 
pažvelgsime į anksčiau skelbtą 
statistiką, tai pastebėsime, kad 
gimnazijas lanko vos vienu 
tūkstančiu mažiau, tai tuo būdu 
baigusieji pradžios mokyklas 
savo didžioje daugumoje eina 
toliau mokytis, jų dauguma į 
gimnazijas, o likusieji į įvairias 
amatų ar kitas specialias moky­
klas. Viso lietuvių tremties gy­
venimo mokyklose mokslas ne­
mokamas. Visai nepasiturin-

mažučiai ir tie tolydžiai karpo­
mi, mokytojų skaičius mažina­
mas. Mokyklos turi įvairias pa­
talpas. Daugumoje jų talpinasi 
mažuose mediniuose barakuose, 
ar namų rūsiuose, bet kitos tu­
ri visai geras patalpas. Rūpes­
tingiausiai tremtinių švietimo 
darbą seka savo okupacinėje zo­
noje anglai, — jie jį remia ir 
kur reikia užtaria. Amerikiečiai 
tuo reikalu mažiau susirūpinę, 
visa daugiau ar mažiau palikę 
pačių tremtinių iniciatyvai.

Prancūzai veik • visai į tuos 
reikalus nesikiša, tiesa, čia tiek 
maža tremtinių lietuvių gyve­
na, prancūzams iš viso nėra ko 
galvos sukti. Tremtinių švieti­
mo reikalams tvarkyti yra prie 
Lietuvių Tremtinių Vyriausio 
Komiteto sudaryta švietimo 
valdyba, kuri lyg atstovautų 
švietimo ministeriją, tiek mate­
rialiai, tiek teisiniu pobūdžiu. 
Visose mokyklose prisilaikoma 
nepriklausomos Lietuvos Švie­
timo Ministerijos mokslo pro­
gramos, su mažais nukrypimais. 
Gimnazijose visi mokslo daly­
kai dėstomi lietuvių kalba ir 
mokoma vokiečių ir anglų kal­
bos, o kai kur vokiečių ir pran­
cūzų. Tenka pastebėti, kai^l visų 
trijų zonų okupacines vyriausy­
bės nėra niekuomet statę tokių 
reikalavimų, kad būtų moko­
ma viena ar kita svetima kalba, 
arba būtų buvę duoti nurody­
mai, kiek ir kuriai kalbai skir­
ti savaitinių pamokų, čia palik­
ta visiškai laisva iniciatyva. 
Taip lygiai nebuvo duoti bet 
kurie nors nurodymai, kaip tu­
rėtų būti sutvarkyta mokslo 
programa. Čia visiškai pasitikė­
ta lietuvių tremtinių švietimo 
darbą tvarkančiomis įstaigomis.

Su išduotais gimnazijų bran­
dos atestatais V. Vokietijos uni­
versitetai ir kitų kraštų tolygios 
mokslo įstaigos skaitosi, lik štai 
Bavarijos provincijos švietimo 
Ministerija kažkodėl dar panū­
do iš stojančių į universitetus 
reikalauti papildomų žinių iš 
vokiečių kalbos, jos literatūros 
ir dar kito.

Bent iki šiol, visi lie tu viii 
tremtinių gimnazijas baigę, ku­
rie laikė prie universitetų tuos 
papildomus egzaminus, visi juos 
gerai išlaikė. Rodos, nebuvo to­
kio atsitikimo, kad kas nors bū­
tų suklupęs. Lietuvių tremtinių 
pradžios mokyklose visas mok­
slas dėstomas vien lik lietuvių 
kalba.

Tai štai palyginkime kas da­
bar dedasi T. Lietuvoje. Tenai 
Maskvos įsakymu visose moky­
klose, net pradžios mokyklos 
pirmame skyriuje, rusų kalba 
yra privaloma. Be to, taip pat 
Maskvos nurodymais veik viso­
se gimnazijose mokoma vokie-

liems mokiniams mokslo vado­
vėliai nuperkami.

T. Lietuvoje labai giriamasi, 
kad aukštose mokyklose dabar 
tenai esama net devynetas tūk­
stančių studentų. Gal būt? Tik 
kyla klausimas, iš kur tiek daug 
iš karto atsirado gimnazijas 
baigusių? Bet tegu būva taip. 
O štai tremties gyvenime esama 
viso apytikriai du tūkstančiai 
studentų. Tai palyginkime ben­
drą dabar Lietuvoje esamą gy­
ventojų skaičių su tremtinių 
skaičiumi, tai kieno naudai vi­
sa tai išeis? O svarbiausia — 
visi lietuviai tremtiniai besilan­
ką vietos įvairias mokyklas ne­
turi būti kam dėkingi; kad jie 
turi galimybę mokytis. Juk tai 
visiems aišku ir suprantama, 
kad jaunimui mokslas būtinas, 
kaip žmogui būtina duona.

Čia tėvo ir mokytojo genera- 
lisimuso Stalino ranka jų ne­
pasiekia, tai ir neturi kam dė­
koti. Visi žino, visi tiek išmano, 
kad tai yra bendras visų dar­
bas, kad tai atsiekiama visų 
bendromis pajėgomis, o ne vien 
iš kurio nors fuererio, ar vado, 
ar generėlisimuso malonės.

Tai ir nėra kam dėkoti, jei 
bent sau patiems. Visi lietuviai 
jaunuoliai belanką tremties gy­
venimo mokyklą liuoslaikyje 
lavinasi, tuo tikslu visose mo­
kyklose veikia sporto, teatro, 
muzikos literatūros, kooperaci­
jos ir kitos lavinimosi mokinių 
kuopelėse.

Tai taip tremtinių lietuvių 
jaunimas grūdinasi ne vien tik 
būsiamam emigraciniam gyve­
nimui, bet ir ateities Lietuvai. 
Jie jos nepamiršta. —V.

Trumanas remia 
Marshallo planą

WASHINGTON, D. C., vas. 
24 d. — Keli kongreso atsto­
vai siūlo aprėžti arba visai su­
stabdyti vakarų Europai tei­
kiamą ekonominę paramą.

Bet prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė, kad Mar­
shallo planas reikalingas, kon­
gresas turės skirti valdžios pra­
šomas sumas.

Prezidentas labai patenkin­
tas atsiliepimais apie laikraš­
tininkų iškoliojimą. Jis sako, 
kad atsiliepimai daug geresni, 
negu jis tikėjosi.

Nuožmius Rytų despotas ne 
lik sugriovė Lietuvos Valstybės 
pamatus, bet pasiryžo ir lietu­
vių tautą išnaikinti. Mūsų visų 
pareiga kelti Lietuvai daromas 
skriaudas ir reikalauti teisės 
ir teisingumo. Paremti šiam 
darbui reikalingos lėšos. Au­
kas siųsti Lithuanian American 
Council, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.
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MES BURSIM NAUJA BUITĮ LIETUVOJ..
(ĮSPŪDINGAS VASARIO 16 MINĖJIMAS TORONTE)

Antraštėje užrašyti žodžiai 
įstrigo giliai man į širdį Lietu­
vos Nepriklausomybės paskelbi­
mo 31 metų sukakties minėji­
mo proga laisvoj Kanados že­
mėj, Toronto mieste. Jausmin­
gai juos ištarė vienas deklamuo­
to j as, išpildant montažą—“Lie­
tuva brangi...” Jie pasiekė kiek­
vieno minėjime dalyvavusio lie­
tuvio širdies gelmes ir uždegė 
ryžtingumu siekti kilniausio 
idealo — Tėvynės laisvės...
Pirmoji iškilmingo minėjimo 

diena
Šiais metais didžiąją mūsų 

Tautos šventę — Vasario 16- 
tąją torontiečiai lietuviai minė­
jo vasario 19 ir 20 d.d.^ventės 
minėjimą suorganizavo vietos 
KLT skyriaus valdyba, malo­
niai talkininkaujant vietos me­
ninėms pajėgoms.

Vasario 19 d., 8 vai. vakaro, 
Ukrainiečių salė (Bathurst St.) 
buvo pilnutėlė lietuviškosios vi­
suomenės. Atidaromąjį žodį ta­
rė vietos KLT valdybos vicepir­
mininkas p. žižys. Po to minė­
jimo dalyviai turėjo progą pa­
matyti labai vykusiai paruoštą 
montažą “Lietuva brangi.” Tai 
buvo monumentalus kūrinių 
kūrinys. Jis susidėjo iš gražiau­
sių mūsų poetų eilėraščių, cho­
ro, okteto ir p. ščepavičienės 
solo išpildomų dainų. Tas mon­
tažas tikrai mus visus nukėlė į 
Lietuvą brangią, atgaivino šir­
dyse gražiausius prisiminimus 
ir uždegė ryžtingumu siekti to, 
kas neteisingai iš mūsų išplėšta 
— Tėvynės laisvės.

Čia su didele pagarba tenka 
priminti ir tuos kruopščiuosius 
montažo sudarytojus bei jo iš­
pildytoj us. Montažo sudarymo 
nuopelnas tenka, bene, net ke­
turiems asmenims: p.p. Grai- 
čiūnui, Babickui, Kastyčiui ir 
Dvarionui. Pirmieji trys gal 
daugiau rūpinosi teksto “su­
montavimu,” o muzikas Dva­
rionas — savo pečiais išnešė 
muzikinę dalį. Visam montažui 
jis ir akompanavo. Begaliniai 
daug darbo įdėta ir chorv. p. 
Norbuto, paruošiant chorą ir iš­
pildant į montažą įeinančias 
dainas, okteto vedėjo p. Veri- 
kaičio ii’ dekląmuotojų: p.p. 
Kastyčio, Pesecko, Bajorino ir 
Maurukienės, o taipogi p. Šče­
pavičienės — solinių dainų iš­
pildymo dalyje.

Turint galvoje, kad visi šie 
asmenys savo darbu ir prakai­
tu turi užsidirbti kasdieninę 
duoną, o tą viską turėjo ruošti 
laisvalaikiu, reikia skirti jiems 
didelis kreditas už milžinišką 
pasišventimą ir patiekimą žiū­
rovams ir klausytojams gra­
žiausių žodžių vertos progra­
mos.

Antroji minėjimo diena
Rytojaus dieną, lai yra vasa-

rio 20, 11 vai., vietos lietuvių 
bažnyčioje įvyko iškilmingos 
pamaldos. Bažnyčia buvo pil­
nutėlė žmonių ir daugelis net 
nebegalėjo įtilpti. Į pamaldas 
buvo laukiamas Jo Eminencija 
Toronto Kardinolas McGuigan, 
tačiau, dėl svarbių^ priežasčių, 
Eminencija atvykti negalėjo (tą 
dieną pas Kardinolą lankėsi Ka­
nados Premjeras St. Laurent), 
todėl pas lietuvius apsilankė J. 
E. Toronto Vyskupas Webster.

Ekscelencija Vyskupas’ zpir­
miausia pašventino lietuvių 
bažnyčioje naujai nutapytą ir 
pakabintą Aušros Vartų Mari­
jos didžiulį impožantišką pa­
veikslą, tarė į parapijiečius ke­
letą žodžių ir atlaikė Šv. Mišias. 
Dienai pritaikintą pamokslą pa­
sakė vietos klebonas kun. P. 
Ažubalis. Šv. Mišių metu pui­
kiai giedojo vietos lietuvių cho­
ras, vadovaujamas p. Narbuto 
ir solo gražiai pasirodė p. Ma- 
rijošins. Pamaldos buvo baig­
tos giesme pagerbimui kritusių 
dėl Tėvynės laisvės didvyrių ir 
Lietuvos bei Anglijos himnais.

15 vai. toj pačioj salėj (Bat­
hurst St.) įvyko Minėjimo Ak­
tas. Akte ir, vėliau, meninėj da­
ly — dalyvavo pilnutėlė salė 
žmonių, jų tarpe apie pusantro 
šimto kanadiečių. Visi trys di­
dieji Toronto dienraščiai: 
“Star,” “Globe and Mail” ir 
“Evening Telegram” atsiuntė 
savo reporterius.

Pirmuoju į minėjimo daly­
vius prabilo KLT Toronto sky­
riaus pirmininkas p. B. Saka­
lauskas. Po jo ryžtingo žodžio 
— choras sugiedojo “Kovoj Jūs 
jau žuvot, mielieji draugai...” 
Antruoju kalbėtoju buvo Lietu­
vos Generalinis Konsulas Kana­
doje — Pik. Grant-Suttie. Jo 
kalba buvo plati, išsami ir nuo­
sekliai nušviečianti Lietuvos 
garbingą istorinę ir geografinę 
padėlį. Garbingasis Konsulas 
turėjo prieš save (dviejų skau­
tų laikomą) netgi Europos že­
mėlapį. Jame parodė Lietuvos 
sienas kaip Nepriklausomybės 
metais, tai ir tais laikais, kuo­
met jos siekė nuo Baltijos iki 
Jūdųjų jūrų. Pabrėžė, kad lie­
tuviai nėra nei germanai, nei 
slavai ir jie kalba viena iš se­
niausių pasaulyje indoeuropie­
čių kalba. Nusakė lietuvių gar­
bingas kovas dėl savo krašto 
laisvės, paminėdamas garsųjį 
1410 m. Žalgirio mūšį ir gar­
bingą jo laimėjimą prieš ger­
manų imperializmą, Nepriklau­
somybės laikotarpį, Klaipėdos 
Krašto ir uosto atvadavimą, su- 
klestėjusį gyvenimą Lietuvoje, 
jos pirmuosius eksporto gami­
nius, eksportuotus į Angliją ir 
kilūs kraštus, laimėjimus kul­
tūros, meno ir sporto srityse, 
primindamas, kad Lietuva bu­
vo išsikovojusi Europos meiste­
rio vardą krepšinyje ir 1.1. Tai­
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Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo
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pogi priminė, kad Lietuvos et­
nografinėj teritorijoj gyveno 
per 3 mol. gyventojų, o apie 1 
mil. — jų gyveno ir tebegyve­
na JAV. Kanadoje šiuo metu, 
esą, taip pat randasi per 10 
tūkstančių lietuvių.

Pabrėžtina, kad nuoširdi ir 
vaizdi Konsulo Pik. Grant-Sut­
tie kalba buvo labai naudinga 
dideliam skaičiui dalyvavusių 
minėjime kanadiečių, kurie iš 
kalbos daug sužinojo ir patyrė 
apie mūsų brangią Tėvynę Lie­
tuva, c

Kaip buvo programoje nu­
matyta, po Gen. Konsulo dar 
kalbėjo p. A. Rinkimas, kuris 
savo nuoširdžia kalba, ją pai­
liustruodamas poetų eilėraš­
čiais, sukėlė klausytojuose gra­
žaus susidomėjimo ir patiekė 
vertingų minčių.

Po to minėjimo dalyviai su­
silaukė dar spontaniškai pasi­
reiškusių iš svečių tarpo kalbė­
tojų.

Didelę garbę torontiečiams 
lietuviams suteikė prabildamas 
į juos gražiu ir labai reikšmin­
gu žodžiu garbingas Toronto 
Miesto Kontrolierius (Burmis­
tro Pavaduotojo teisėmis) Mr. 
Bulfour. Jis savo kalboje pa­
brėžė, kad labai gerai supran­
tąs lietuvių tautos liūdesį dėl 
okupuotos Tėvynės, nes jam, 
esą, dažnai tenka priminti ko­
munizmo pavojų ne tik Kana­
dai, bet ir visam pasauliui.

Vėliau pasirodė dar eilė kal­
bėtojų, kaip iš kanadiečių tar­
po, taip ir iš mūsų Tėvynės 
nuoširdžiųjų kaimynų: latvių, 
estų ir suomių. Jie visi gražiais 
žodžiais pa'sveikino lietuvius di­
džiosios šventės proga, išreiškė 
nuoširdžius linkėjimus dėl Tė­
vynės laisvės atgavimo ir patie­
kė daug gražių minčių ir žodžių 
lietuvių tautos atžvilgiu. Ypa­
tingai maloniai visus nustebino 
latvių atstovas p. Skudra. Jis 
savo sveikinimą pradėjo latviš­
kai bet vėliau — tarytum gra­
žiai besiliejančia ryžtingų žo­
džių srove — prabilo labai pui­
kia ir taisyklinga lietuvių kal­
ba. Jis pabrėžė: “Lietuvi, pa­
žvelk į savo trispalvę, pažvelk 
į savo valstybės vytį ir tos di­
džiosios Tėvynės relikvijos — 
tebūna tau kelrodžiu ir ryžtin­
gumo simboliu kovoje dėl Lie­
tuvos laisvės! Būkite garbingi 
Vytauto Didžiojo palikuonys ir 
nepaliaukite kovoję dėl šven­
čiausių savo teisių!..”

Po to buvo išvardinta di­
džiausia eilė raštų gautų sveiki­
nimų Nepriklausomybės šven­
tės proga. Sveikinusių tarpe bu­
vo netgi Ontario Prenjero Mr. 
Kennedy raštas, visų Toronto 
dienraščių redakcijų sveikini-' 
mai, didelio šokolado fabriko 
savininko Mr. Neilson linkėji­
mai lietuviams ir dar visa eilė 
kitų.

Oficialiosios dalies konferuo- 
toju buvo p. Jokubynas. Bebai­
giant šią dalį, p. Bajorinas per­
skaitė kruopščiai paruoštą re­
zoliuciją, kurią dalyviai vien­
balsiai priėmė ir kurios tekstas 
bus pasiųstas Laisvojo Pasau­
lio Jungtinių Tautų nariams ir 
spaudai. Vietos diideji dienraš­
čiai taipogi paprašė jiems duo­
ti rezoliucijos tekstą.

Meninė minėjimo dalis
Šioji programos dalis buvo 

įvairi, turininga ir labai įdomi. 
Prasiskleidus scenos uždangai, 
turėjome progą pamatyti pui­
kiai stilizuotą gyvąjį paveikslą. 
Jame stebėjome ir lietuvę mo­
tiną prie ratelio, mokinančią 
mažą dukrelę skaityti iš mal­
daknygės, ir knygnešį, ir su­
žeistą karį, ir pavergtą Lietuvą. 
Tas viskas buvo lydima puikiai 
parinktomis choro dainomis 
bei kario, slaugančio savo ko­
vos draugą, eilėraščiais, pakol 
— atsibudusi iš slogaus miego 
ir nusikračiusi vergijos pančius 
Lietuva — iškelia trispalvę mū­
sų tautos vėliavą...

Toliau, minint visus progra­
mos dalyvius ir vertinant jų iš­
pildytuosius dalykus atskirai, 
užimtų labai daug vietos ir, ko 
gero, “Naujienų” Redaktorius, 
užsirūstinęs už tai, nebepano-

retų to visko atspausdinti, to­
dėl tą viską pasistengsiu pavaiz­
duoti kuo trumpiau. Toronto 
lietuvių, kaip vyrų, taip ir mo­
terų chorai, vadovaujami ener­
gingo ir gabaus chorv. p. Nar­
buto, išpildė savo programoje 
numatytus dalykus be priekaiš­
tų. Choristų susidainavimas, tu­
rimos geros medžiagos apval­
dymo technika ir kiti gero cho­
ro privalumai, išpildant pasiim­
tus dalykus paskirais vienetais 
ir mišriam junginy — yra ap­
valdyti gerai. Reikia pripažinti, 
kad salė — akustikos atžvilgiu 
— yra nevykusi, gal dėl per 
mažos įtalpos labai dideliam 
žmonių skaičiui ir didelio su­
sigrūdimo, tačiau galingi dainų 
garsai pajėgė prasiplėšti ir pro 
tuos varžtus. Tai vis nuopelnas 
pasišyentusio chorvedžio ir pa­
čių choristų, kurie, nesigailėda­
mi savo darbo ir pasiruošimo, 
pajėgė pasiekti labai didelę ir 
gražią pažangą, čia norisi pri­
minti, kad didžiulio pasigerėji­
mo klausytojams sukėlė daina: 
“O, skambink per amžius...” su 
improvizuotais varpo dūžiais 
(geras varpininkas tas p. Nar­
butas, o choristai — geri var­
pai!..), taipogi M. Petrausko 
“Gaudžia trimitai” ir kt.

Pono Verikaičio vadovauja­
mo okteto deimančiukais skai­
tyčiau: “Ant kalno gluosnys” 
ir “Baltos gėlės...” Paskutinioji 
buvo iššaukta “bisui.”

Solo dainomis pasirodė p.p. 
Užemeeki-enė ir Ščepavičienė. 
Pirmoji — iš seniau pasiekusių 
Kanadą šeimos, antroji — nau­
ja ateivė. •

Dėl p. Užemeckienės — sun­
kiau ką nors man būtų pasaky­
ti, nes ją tegirdžiu dainuojant 
pirmą kartą (man gyvenant Ka­
nadoje, kaip naujam ateiviui), 
tačiau norėtųsi priminti, jog 
daug nuoširdumo, įsijautimo į 
išpildomus dalykus ir sielos jos 
įdėta į lietuvišką dainą, žinoma, 
kukliai ir be ypatingų preten­
zijų. Ji padainavo trejetą daly­
kų.

Ponios ščepavičienės pasiro- 
rodymas — jaučiamas gražus 
pažangejimas. Jos balsas — 
gražiai apvaldytas ir technika 
pakankama. Publikos p. ščepa­
vičienė nuoširdžiai sutinkama. 
Šiuo kartu p. ščepavičienė klau­
sytojams patiekė dargi vieną ir 
naujenybę, tai: “Kur leki, dru­
geli?” poeto IP. Babicko žodžiai 
ir muziko p. Dvariono kompo­
zicija. šis dalykas tebuvo išpil­
dytas tik pirmą kartą.

Poniai Užemeckienei akom­
panavo jos dukrelę, o p. Ščepa- 
vičienei ir kitiems programos 
dalyviams-— p. Dvarionas.

Dargi didelio susidomėjimo 
publikai suteikė pasirodymas 
Operos baletininkės p. Orentie- 
nės ir Išraiškos meno šokėjos 
p-lės Kviecinskaitės.

Pirmoji išpildė “Ispanų šokį” 
ir, berods, “Persų šokį,” antro­
ji — “Čiurlionies mergaitę” ir 
Čaikovskio “Rudens dainą.” še- 
devriuku laikytinas p-lės Kvie­
cinskaitės išpildytasis dalykas 
“Čiurlionies mergaitė.” Bendrai, 
reikia pasakyti, kad abiejų šo­
kėjų ritmika ir naujai patiekti 
publikai dalykai — buvo labai 
šiltai sutikti.

Tautinių šokėjų grupė išpil­
dė: vyrai — “Mikitą,” mergai­
tės — “Kepurinę” ir akieji — 
“Rugučius.” Panelei Kviecins-

NAUJIEN IJ-ACME Tek-tmoto
Annabella Bucar buvusi Ame­

rikos ambasados Maskvoje tar­
nautoja, kuri ištekėjo už ruso, 
dabar parašė knygą apie Ameri­
kos diplomatus, kriminališkai 
juos apšmeiždama.

kaitei perėmus tautinių šokių 
šokėjų vadovavimą — jaučiasi 
didelė ir graži pažanga.

Meninei daliai vykusiai kon- 
feravo p. Indrelienė.

Baigiant šias pastabas, tenka 
pasakyti, kad didelė garbė vi­
siems programos dalyviams ir 
minėjimo rengėjams už tokį di­
delį pasišventimą ir gražų mi­
nėjimo paruošimą. Tebūna tas 
viskas mūsų kenčiančios Tėvy­
nės garbei.

Gautasis pelnas, kuęio, mano­
ma, bus apie 300 dolerių, pa­
skirtas VLI'Kui, Tėvynės išlais­
vinimo darbui tęsti.

—Pr? AL
Toronto, 1949.11.20.

Winnipeg, Man.
PADĖKA

31-nų metų Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo » su­
kakties minėjimas - koncertas 
įvykęs vasario 20 d., 1919 m., 
Winnipege, Army and Navy 
Veterans salėje prašoko ir di­
džiausių optimistų slapia puo­
selėtas viltis.

Už tai dėkoju visiems minė­
jimo - koncerto rengėjams-iš- 
pildytojams, kurie savo asme­
nišką poilsio laiką po sunkaus 
darbo aukojo tėvynės gerovei.

Ypatingos pagarbos nusipel­
nė: p. E. Dauguvienytė — už 
puikią ir kruopščią režisūrą, 
p. E. Klimaitė — už meniškai 
paruoštus tautinius šokius, p. 
Radzevičiūtė — už puikiai at­

liktą baleto numerį, p. E. Pali- 
liūn'ienė — už vertimą straips­
nių, paskaitos ir minėjimo-kon- 
certo eigos į anglų kalbą; p. 
Simanavičius — už parengimą 
choro ir muzikalinės dalie,s, 
dr. inž. Juozapavičius—uz pa­
skaitymą turiningos ir išsamios 
paskaitos; p. Jurgis Januška— 
už akompanavimą akordijonu, 
ir p. Vincas Jąnuška — už rū­
pesčius spausdinant pakvieti­
mus ir programas.

Taip pat širdingai dėkoju 
visiems choristams, tautinių 
šokių šokėjams, scenos veikė­
jams ir visiems tiems, kurie 
aktyviai prisidėjo prie koncer­
to pa rengi mo.

Jums širdingas lietuviškas 
DĖKUI!

—Pr. Matulionis, 
KLT Winnipego sky r.

pirmininkas

Toronto, On L,
LRbPK S-gos Nariams Kanadoj

Prieš kurį laiką spaudoje bu­
vo skelbimai, kuriuose prašyta 
prisiųsti pavardes ir adresus 
Lietuvos Rezistencijos buv. Po­
litinių Kalinių Sąjungos na­
riams. Į kvietimą, vis dėlto, at­
siliepė keletas kančios bičiulių 
ir jų adresai jau randasi pas 
registracijos pravedimo inicia­
torius. Pačiame Toronto mieste 
gyvenančių buv. polit. kalinių 
pavardes ir adresai mums buvo 
žinomi.

Dabartiniu metu skaitome, 
kad registracija pravesta, todėl 
numatome eiti prie sekančio 
punkto sūsiorganizavimo. 
Kaip jau buvo pranešta ir pir- 
mesniuose skelbimuose, dides­
nė dalis buv. politinių kalinių 
yra apsigyvenę Toronto mieste, 
todėl čia numatoma ir organi­
zacinio vieneto buveinė.

1949 m. kovo mėn. 6 d. 16 
vai., Toronte, Lietuvių Parapi­
jos salėje, yra kviečiamas buv. 
politinių kalinių (LRbPK S-gos 
narių) susirinkimas. čia bus 
aptarti mums svarbūs reikalai, 
išsirinkta valdyba ir nusistaty­
tos gairės tolimesniam musų 
darbui.

Toronte ir apylinkėje gyve­
nantieji buv. politiniai kaliniai 
maloniai prašomi į susirinkimą 
atsilankyti.

Iniciatoriai-Toronte 
Toronto, 1949.11.21.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Ka’bos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos 

Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nūo 7 iki'9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago S, III.

u.., , ...i...— , — —................................

GERIAUSIAS REAI.' 
Estate ir Andraudos
PATARNAVIMAS
Nomai ir Bizniai Pardavimui 

$3,300 ir aukščiau.
Mes turime pirkėjus jūsų nuo­
savybei. Matykite mus dabar 
Statome namus ir garažus 
pagal jūsų nurodymus.

■A Padengiame visas apdraudae 
senose patikimose bendrovėse

EKSPERTAI INCOME TAX 
PILDYME

Wolf Realty and 
Insurance Co.

4376 Archer Ave.
Tel. LAFAYETTE 3-6769
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PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI *

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta 
ko lentų ir namams moteriolų

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
. -LUMBER CO.

STANLEY LIT WIN AS 
Manager,

3039 So.. Halsted St.
Tel. Victory 2—1272.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGlafRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant. U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

Visi produktai aukščiausios 
už taip žemas kainas tik iš

SIUNTINYS Nr. 2 
z Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS 
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų 

ir švieži. Šios rūšies siuntiniusrūšies
Kanados tegalima išsiųsti.

HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Kviečiame Taupyti
Stipriausioj ĮSTAIGOJ Chicago]

Turtas virš

Atsargos fondas

MORGIČIU 
PASKOLOS UŽ

$22,500,000.00
virš $2,000,000.00

IR AUKŠČIAU

STANDARD FEDERAL SAVINGS
l JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. /
4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

$
*

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

■ I
U. S A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “N a u 
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilia de Cc^rreo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
. AR ŽINOTE, kode! vieni jį 

gina, kiti keikia, bet visi me 
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVI” žmones 
dėl to, kad jis niekam nepa 
taikauja ir nesibijo teisybės 
SKelDlJL

pasislėpę 
savo
n i

Ji 
parapi- 
rankas

mėgsta

Žmonių mulkintojus ii ap­
gavikus jisai lupa be jokie 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų grtu'u 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių is viso pašaunu
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

S(>. BOSTON, MASS.
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REKORDUOJA LIETUVIŲ
LIAUDIES ŠOKIUS
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SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS ŽINIOS

Vytautas Beliajus, tautinių 
šokių žinovas, išvažiavo New 
iYorkan), kur buvo pakviestas 
diriguoti jgrojimą plokštelėse 
lietuvių liaudies šokių. 17 šokių 
bus Įgrota dviejuose albumuo­
se ir išleista FOLKBAFT Įstai­
gos, kuri specializuojąs tauti­
niuose šokiuose.

Lietuviai šoks televizijoj
Šį antradienį apie dešimt 

tautų dalyvaus moksleivių kon­
ferencijoj (National Edųca- 
tiors Ass’n) Congress viešbu­
tyje. Programa bus televizuo- 
ta {per stotį WBKB,TV 8:30' 
vai. vakare, švedai, israeliečiai,
lenkai, škotai, čekai, juodukų 
choras, vengrai, japonai, negrai 
iš Trinidado (kurie šoks pri- 
mityvinius šokius), lietuviai ir 
amerikonai šokėjai dalyvaus 
programoje.

JAUNU LIETUVIU AMERIKOJE 
TAUTIŠKAS KLUBAS

NUTARĖ GARSINTIS NAUJIENŲ 35 METŲ 
JUBILĖJINIAME NUMERYJE

Kadangi Naujienos visą lai­
ką rėmė draugijas, garsinda- 
mos klubų ir organizacijų val­
dybas ir talpindamos praneši-
mus veltui, tai šis jų 35 melų 
jubiliejinis numeris turėtų būt 
gausiai remiamas užmokamais 
garsinimais.

Todėl ir viršminėtas klubas 
nutarė pasigarsinti nors už 10 
dolerių, nes kaipo pašalpinis 
klubas, žinoma, jis turi dar

*

Keturių Metų Mirties Sukaktuvės

Petraitis

7 Metų Mirties Sukaktuves

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

doleriais —
jubiliejinį

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

z
Paminklus pristatome { visas kapines arti ar toli.

NUTARĖ GARSINTIS NAUJIENŲ JUBILĖJINIAME 
NUMERYJE Už 35 DOLERIUS

' . • '•m'; x

- ....

pirmadie-

Ant. M.
Lituanica

Jau keturi metai kai mano 
mylimas vyras bei tėvelis pa­
liko mumis. Keturi metai ilgos 
kelionės, be sugrįžimo. Keturi 
pavasariai, vasaros, žiemos. 
Tuščias būtų buvęs mūsų gy­
venimas, jeigu nebūtum mums • 
palikęs vertingą pamatą dėlei 
žmogiško būvio, įvertinimo 
artimo, grožio supratimo, kil­
nių darbų reikšmės.

Maloni atmintis kas dieną.
Skaudžios sukaktuvės šian­

dien.
MOTERIS ANTANINA, DUKRELĖS: SUZANA IR FLORA, 

ŽENTAS JONAS SCHWEER, ANŪKAS JONAS JUOZAPAS.
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AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
PAŠALPINIS KLUBAS

Vasario 20 d. laikytame savo 
mėnesiniame susirinkime virš­
minėtas klubas be jokių svy­
ravimų, perskaičius Naujienų 
laišką, kviečiantį klubą garsin- 
tis 35 metų jubiliejiniame nu­
meryje, nutarė garsiutis už 3-5 
dolerius; ir nutarė, kiek kas 
išgalės, važiuoti į Naujienų 

- parengimą kovo 20 d., Sokolų 
svetainėje.

Kiekvienas Naujienų paren­
gimas yra lauktinas, nes jos 
visuomet duoda ką nors naujo 
ir įdomaus, o labiausia, kad 
ten susirenka publika labai 
draugiška, nuoširdi ir maloni.

Yra garbė Naujienoms, kad 
per tą visą laiką jos sugebėjo 
visus lietuvius vienyti ir pa-

MARY PETRAUSKIS 
(po tėvais Bružas) 

Gyveno 5916 S. Normal Blvd. 
Tel. ENglewood 4-6530.

Mirė vasario 24 dieną, 6:00 
vai. ryto, 1949 m., sulaukus 34 
metų amž. Gimus Amerikoje.

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, sūnus Joseph, Jr., duk­
tė Marion; sesuo Ann Albert, 
jos vyras John ir jų šeima; 3 
broliai: Frank Bružas, jo žmo­
na Kathryn ir jų šeima; Stan­
ley ir Joseph Bružas; krikšto 
motina Ann Žičkus, giminaitis 
William Mikčiūnas ir jo šeima, 
artimi draugai: Anton Kana- 
verskis ir Ona Dovgin ir jų 
šeimos, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. 

r

Kūnas pašarvotas 
Phillips kopi., 3307 
Avenue.

Laidotuvės įvyks 
nį, vasario 28 dieną, 9:30 vai. 
ryto iš koplyčios bus nulydė­
ta į Lietuvių Tautiškas kapi­
ne.s

Visi a. a. Mary Petrauskie­
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė Sesuo, 
Broliai, Krikšto Motina, 

Giminaitis ir Draugai.
Laid, direk. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

ši programa, kuri mini “Bro­
lybės Savaitę”, yra pakartoja­
ma. Ji buvo paruošta festiva- 
lui, kurį šventė vasario 19-tą 
Barrington, Illinois. Ten lietu­
viai labai gerą įspūdį padarė. 
Ateities šokėjai pašoko Sukčių, 
žiogelį, Voveraitę ir Kubilą. 
Televizijoj Ateities šokėjai šoks 
Sukčių, Vyrą Mikitą ir Kubi­
lą. Grupė vadovaujama Vytau­
to Beliajaus.
Pakvietė Beliajų Kalifornijon

The College of the Pacific, 
kuris yra Stockton, California, 
pakvietė Vytautą Beliajų mo­
kyti jų “seminarą” (mokyto-
jų suvažiavimą). Kursas bus 
laikomas liepos ir rugpiūčid 
mėnesius. Be šios mokslo įstai­
gos, kitos grupės Kalifornijoj 
irgi siunčia pakvietimų moky­
ti jų grupes. — N.

(pa-kitokiu finansiniu reikaluc c c

šalpos ir pomirtinės). Vis 
klubas nutarė vienbalsiai remti 
Naujienų dienraštį, pasigar-
sindamas ir in corpore atsi­
lankyti į Naujienų parengimą 
kovo 20 dieną Sokolų salėje.

Taigi dar kartą teks pasige­
rėti turtinga programa ir su­
sitikti pažįstamus ir malonius 
kaip vienos šeimos narius.

—P. J. Petraitis

daryti naujieniečius draugais. 
Taigi ir viršminėtas klubas 
sveikina Naujienas sulauku­
sias 35 metų jubiliejaus, pri­
sidėdamas su 35 
kad pamarginus 
Naujienų numerį.

PETER PAUL SHIMKUS

Jau prabėgo 7 metai, kai 
mirė mano vyras ir tėvas. Jis 
atsiskyrė iš gyvųjų tarpo va­
sario 27 dieną, 1942 metais.

Gimęs Lietuvoje, Skaudvi­
lėje. Mirė Hart, Michigan. Pa­
laidotas Calvary kapinėse.

Gedulingos mišios bus atlai­
kytos Švento Juozapo parapi­
jos bažnyčioje, Hart, Mich.

Liko nuliūdę: žmona Kos- 
tancija, po tėvais Budrick, 
sūnus Petras, duktė Bernice 
Peterson ir duktė Sophie Bau- 
kus; marti Albina Shimkus, 
žentas Willet Peterson ir žen­
tas J. Algert Baukus; anūkai: 
Connie ir Theodorel Peterson 
ir Duane ir Erwin Baukus.

Garsinkitės ‘N-nose

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, vasario 28 
d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Susirinkimo pradžia 
7:30 vai. vakare. Nariai-ės pra­
šomi skaitlingai dalyvauti, ir 
kartu atsiveskite naujų narių 
prisirašymui prie draugijos. 
Mes turime būti aktyvūs ir 
dirbti savo organizacijos gero­
vei.

Praeitas draugijos susirinki­
mas, kuris įvyko sausio 24-tą, 
buvo metinis, ir kaipo toks, 
puikiai pasižymėjo savo die- 
nolvarkio eiga bei naudingais 
tarimais. Nutaria pasiųsti 10 
dolerių pakietas su maistu 
vienai šeimai tremtyje. Nutar­
ta—paskirta 15 dolerių Chica­
gos Lietuvių Tarybai, kuri nd- 
nuolaidžiai kovoja už Lietuvos 
—lietuvių laisvę ir nepriklau­
somybę.

Komisija skaitė raportą iš 
1948 metų. Iš raporto pasiro­
dė, kad draugija ir draugijos 
choras labai gerai gyvuoja ir 
daro gražią pažangą.

Išrinkta metinė biznio komi­
sija, kurios pareiga bus rūpin­
tis įvairiais draugijos paren­
gimais. Į komisiją įeina A. Ju­
's as, D. Babilius, N. VVoleup ir 
M. Miliūnas, o iš draugijos 
choro paskirta M. Ragauskas, 
J. Miliūnas ir J. Ragauskas. 
Taigi ši komisija darbuosis 
bendrai tiek draugijos, tiek 
choro gerovei.

JUOZAS PRANCIŠKUS VILIS
Mirė Vasario 27 dieną, 1945 m. Palaidotas Kovo 3 dieną. 

LIETUVIŲ TAUTIŠKOSE KAPINĖSE.

* ..■./.•■T?#

ELIZABETH DANUŠIS (DANALS)
Gyveno 5314 So. Union Avė., Telefonas WAgner 4-4880

Mirė vasario 24 dieną, 4:20 vai. ryto, 1949 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj: Raseinių apskr., Kvėdarnos para­
pijoj, Valdų kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Pranciškus; pusbrolis Frank 
Monvilla ir jo šeima; pusseserė Auškalnienė ir jos šeima; pus­
brolis Stanislovas Yuška, jo žmona Veronika ir jų šeima; švo- 
gerka Barbora Cibulskienė ir jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj paliko brolis Mykolas Vidmon-
tas ir sesuo Domicella ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Dr-jos ir šv. Onos Dr-jos.
Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. Cali­

fornia Ave. Laidotuvės įvyks pirmadienį, vasario 28 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elzbietos Danusis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusbroliai, Pusseserė, švogerka ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAfayette 3-3572.

Valdybon įstojo du nauji 
nariai, kurie buvo išrinkti 
priešuyetinįame draugijos su­
sirinkime, būtent, J. Puniška, 
kaip iždininkas ir J. Danis, 
kaip iždo globėjas, ir abudu 
užimdami savo vietas, pirmi­
ninkui pakvietus, pasakė po 
trumpą kalbą, pasižadėdami 
ištikimai draugijai darbuotis.

Prie draugijos prisirašė ke­
turi nauji nariai. Vienas narys 
mirė. Jo atmintis pagerbia vi­
sų narių atsistojimu vienai 
minutei.

Nutarta turėti ir turėta po 
susirinkimo vaišės.

Dėl stokos laiko smulkmenų 
susirinkimo eigoje neminėsiu.

—Ant. Jusas.

Krakiškių Draugiško 
Klubo susirinkimas
Sekmadienį, vasario 27 die­

ną 2 valandą popiet, įvyks mė­
nesinis klubo susirinkimas 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
Street.

Visi nariai būtinai ateikite į 
susirinkimą, nes turime labai 
svarbių ir neatidėtinų reikalų, 
kuriuos turime galutinai ap­
svarstyti ir priimti. Valdyba 
viena, be narių, negali nieko 
spręsti, nes yra narių pareiga 
visus sprendimus daryti.

Taigi bukime visi. Kviečia 
valdyba. — A. K., Koresp.

SUSIRINKIMAI

WHOLESALE IŠDIRBYST®
Paminklus pristatome į visas 

■ kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJO VALANDA

CHORAS — TRIO — KVARTETAS 
ŽYMŪS SOLISTAI

PAMOKŲ IŠ ŠVENTOJO RAŠTO
SEKMADIENIAIS 

8:30 V AL. RYTE
W.H.F.C. (Cicero) 1450 KILO.

Jūs kviečia pasiklausyti:
—Lietuvių Misijos Draugija.

Evangelikų pamaldos lietuvių kalboje įvyksta 
kiekvienų sekmadieni 3:30 valandų popiet, 
Raymond Bažnyčios Salėje, 816 W. 31st St., 
Chicago. Įžanga laisva.

BEVERLY HILLS
Į GĖLINYČIA (
Į Gražiausios gėlės dėl vestuvių, Į 
j bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų j 
j visokių papuošimų. j

į 6901 S. Wentworth Ave. j 
Tel. STewart 3-2454 ir

1 HUdson 3-2224. f

SOPHIE

— Iš STOTIES

W.G.E.S

3319 Lituanica Avė. 

YArds 7-1138-1139
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsy narnę

LIŪDESIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA«EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-0672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-0661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

L. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

★ ★ ★
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2169 CICERO ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTQ DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

P. J. RIDIKAS
1354 SO HALSTED STREET 719 WEST L8tb STREE't

Telephone YArds 7 —1419

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

' 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS . 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel YArds 7-1741-1742

LIETUVIŲ PILIEČIŲ Darbininkų' 
Pašalpos Klubo susirinkimas įvyks 
nedėlioj, vasario 27 d., 1949 m., 
12:30 vai. po pietų, West Side svet., 
2242 W. 23rd Place. Visi nariai-ės 
kviečiami dalyvauti.

—Wm. Duoba, pirm.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, vasario 27 d., 1:00 vai. po 
pietų. Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Malonėkite visi laiku pri­
būti. —J. Keturakis, rašt.

a M D

I ^eVeg^nJi^r
L U B LIHIU Visas Pasaulio
__    Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

■ ■■

- ____ -1

Pirkite iš. Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE \

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.

Art. STASIO PILKOS paskaita 
įvyks šį sekmadienį, 11 vai. ryto. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hals- 
ted St. Prelegentas kalbės apie 
Lietuvos teatrą, jo užuomazgą ir 
plėtotę. Paskaitas organizuoja LI­
TERATŪROS RATELIS. Visi kvie­
čiami atsilankyti. ' <

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, vasario 27 dieną, 2 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Malonėkite visi daly­
vauti. •—A. Kvedaras, rašt.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■ ......... . mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3— 5800 arba 5870

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. ' -

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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LIETUVIU RATELIAI
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IŠ LIETUVIŲ POLITINIO GYVENIMO
Kada žniogus bąna paverg­

tas, tai kovoja ir net nesibijo 
gyvybę paaukoti. Tačiau at- 
steigus laisvę dauguma ap­
tingsta ir paliauja aktyviai 
veikusi.

Bendrame žmonių gyvenime 
ne taip būna: kas nežengia 
pirmyn, tas palieka užpaka­
lyje užmirštas. Mums, Ameri­
kos lietuviams, niekuomet nė­
ra buvę taip svarbu atsibusti 
ir pradėti daugiau ir aktyviau 
veikti politikoj, kaip dabar— 
ne tik pagerinti savo politinį 
gyvenimų, bet ir pagelbėti mū­
sų tėvynei Lietuvai, kuri pa­
puolė į didžiausių nelaimę, 
kokios ji savo istorijoje dar 
nėra mačiusi.

Demokratams laimėjus pra­
eitus rinkimus ir pradėjus 
ruoštis kitiems darbams, yra 
ir mums gera proga gauti žy­
mesnio politinio pripažinimo. 
Priaugus ir užbaigus aukštuo­
sius mokslus mūsų jaunimui, 
mes drąsiai salime reikalauti *- O
parinktinių valdiškų vietų. Ir 
galima numatyti, kad jeigu 
prieis klausimas suteikti pa­
galbų Lietuvai, tai lietuvis, 
nors ir šiame krašte gimęs, 
vis turės daugiau entuziazmo 
užstoti savo tėvų gimtinį kraš­
tų. 0 kaip dabar yra, tai ten­
ka tik džiaugtis, kad tas ar 
kitas atstovas valdžioje yra 
lietuvių draugas ir užtarėjas. 
Žinoma, draugai ir užtarėjai 
mums pageidaujami, bet mes 
norim turėti jų daugiau ir iš 
savo tarpo.

Gal kas pasakys, kodėl dirb­
ti kartui su demokratais? At­
sakymas gan aiškus: Denio- 
kratų Partijos platformė yra 
palanki darbo žmonių klasei, 
o mes, lietuviai, esame daugu­
ma darbo žmonės. Be to, jau 
per 15 metų, nors lėtai, bet 
organizuotai Chicagos ir apy­
linkių lietuviai dirba politikoj 
su Demokratų Lyga. Ir ši Ly­
ga, su pagalba lietuviškų laik­
raščių ir nepolitinių organiza­
cijų, jau yra pasiekusi žymų 
pripažinimo laipsnį. Tačiau 
kodėl negalima siekti didesnio 
pripažinimo ir geresnių vietų?

Jau beveik visoj Chicagoje 
yra suorganizuoti politiniai

klubai, kurių atstovai dalyvau­
ja Lietuvių Demokratų Lygoje, 
betgi mes, gyvenantieji 14-me, 
16-me, 17-me ir 18-me warduo- 
se, tokios organizacijos dar 
neturime. Yra būtinas reika­
las jų įsteigti.

Taigi šiuo tikslu kovo 3 d., 
7:30 vai. vakare Legionierių 
svetainėje, 5801 S. Wentworth 
Ave., yra šaukiamas susirinki­
mas visų šių wardų lietuvių, 
tikslu įsteigti tokį klubų-ir 
pradėti politinį darbų. Todėl 
visi kviečiami atsilankyti ir 
prisidėti prie šio veikimo.

—.John P. Stankowi.cz, 
laikinis organizacinės 
valdybos pirmininkas.

Informacijų reikalu rašykite 
6109 So. Wolcott Ave., arba 
telefonu o-ki te GRovehill 6-1965.

—J. S.\

Nepaprasta naujiena 
Roselande

Artistas St. Pilka su drama­
tine grupe atvažiuoja į Rose- 
landa. Jie sulos “Kotrynos nuo­
dėmes”, keturių veiksmų juo­
kinga komediją.

Vakarą rengia 9 Wardo Lie­
tuvių Demokratų Klubas sek­
madienį prieš užgavėnias, va­
sario 2'7 diena, Visų šventų pa­
rapijos svetainėje, 10806 South 
Wabash avė., Roselande.

Svetainės durys atsidarys 3 
valandą po pietų. Programa 
prasidės lygiai 4 valandą. Įžan­
gos bilietai 62 centai, taksai 
12 centų — viso 74 centai.

Visi puikiai pasilinksminsi­
me prieš gavėnią. Parengime 
bus visko pilna: valgių ir gė­
rimų tarp gerų draugų. Pama­
tysit gražų, juokingą veikalą, 
gerai suvaidintą, už nebrangią 
įžangą, nes kitur i šitokius pa­
rengimus įžanga būna daugiau 
negu doleris.

Visus roselandiečius ir apy­
linkės lietuvius maloniai už- 
prašom dalyvauti gausiai šia­
me parengime. Iš anksto taria­
me ačiū. Pasimatysim vakare!

Demokratas.

I NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121,
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite sayo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7, 80
2 sy. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 s v, (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv.' pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4y2 sv. cukraus
5Vz sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv.- pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—:$6.40
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 šv. kiaulinių taukų.
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4j/2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

. SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites,)

SIUNTINYS Nr. 26—$8,00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5,70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sy. arbatos

SIUNTINYS Nr. 29—$3.00
5% sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3,70
5% degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5,65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiauĮ. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 s v. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

ARTISTO STASIO PILKOS PASKAITA

Sekmadienį, vasario 27 d., 
11 vai. ryto, Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 South Halsted St., 
įvyks Lietuvos valstybinio tea­
tro artisto ir ilgamečio režisie­
riaus Stasio Pilkos paskaita.

Tema — “Lietuvos teatro 
raida”. Savo paskaitoje artis- 
tas Pilka palies Lietuvos tea­
tro užuomazgą ir profesinio 
oficialaus teatro isikūrimą. Jis 
kalbės apie Lietuvos Valstybi­
nio teatro išplėtimą ir prieaug­
lio paruošimą. Pradedamas 
“Amerika Pirtyje”, kalbėtojas 
aptars svarbesnius lietuvių au-

torių kūrinius, Lietuvos teatrų 
repertuarus, žiūrovus ir Mas­
kvos bei Berlyno taktiką Lietu­
vos teatro atžvilgiu.

Kiekvienas lietuviško teatro 
mėgėjas turės progos daug nau­
jo išgirsti, kiekvienas artistas 
galės daug pasimokyti. Chica- 
gięčiams retai pasitaiko tokia 
gera proga užgirsti artistą 
Pilką ir patirti vertingų žinių 
apie svarbią kultūrinio gyve­
nimo šaką.

Paskaiton visus kviečia
— LITERATŪROS RATELIS.

Jie Laukia
Kaip dideliai dėkoja išalkę 

tremtiniai tautiečiams pasiun- 
tusiems maisto siuntinėlius. 
Jie jų laukia visi, o ypač tie, 
kurie visai jų negauna.

Taupydami laikraščio bran­
gią vietą, mes čia laipiname 
tik mažą dalį padėkos laiškų 
ištrauktu.

Mano anūkas Liudas Palec­
kis gavęs maisto siuntinį la­
bai dėkoja Jums ir man. Pui­
kus patarnavimas — ir užtai 
priklauso Jums didelė padė­
ka. M. Binkus, Grand Rapids,

Siuntinį gavau ir širdingai 
dėkoju ir esu labai patenkin­
tas, P. Jocius, Ried, Austria 
(Siuntinį užsakė Mr. B. Per- 
kauskas, Barnwell, Canada.

Labai dėkui. Tai buvo ge­
riausia Kalėdinė dovana. No­
rėčiau gauti tokį siuntinuką 
dažniau. Sų geriausiais norais 
A. Kaulius, Kempten, Germa­
ny. (Siuntinį užsakė Mr. K. 
Kaulius, 3730 W. Windsor av., 
Chicago, Ill.

Labai nuoširdžiai dėkoju. 
Siuntinį gavau' tvarkoj. V. 
Šven torai tis, Hamburg, Ger­
many. Siuntinį užsakė Mr. B. 
Žilinskas, Matachewan, Cana­
da.

Viską gavau pilnoj tvarkoj, 
F. Kirša, Luebęck, Germany. 
(Siuntinį užsakė Mr. Charles 
BracŲ, P. O. Box 892, Law­
rence, Mass.

It was all in best condition, 
M. Girdvainis, Hanau, Ger­
many. (Siuntinį užsakė Mrs. 
P. Slivynas, 528 Main st. St. 
Darby, Pa.

Viskas buvo tvarkoj, B. 
Urbšys, Kassel, Germany. 
(Siuntinį užsakė Mr. P. Kirve- 
laitis, Longlaę, Opt., Canada.

I received the parcel in best 
condition, S. Grosaitė, Geest­
hacht, Germany (Siuntinį ųž- 
sgŲė M,1’- J- Ivaškevičius, Ha­
nover Store Fixture, Hanover, 
Ont., Canada.

On Dec. 18 I received a food 
parcel ordered by Aid Over­
seas, Inc., Chicago in perfect 
condition. I am very oblidged 
to them, J. Augailyte, Olden­
burg, Germany. (Siuntinį už­
sakė Mj*. V. Pąyilionts, 3535 
Emerald avc., Chicago, Ill.

Dear Sir. I certify that I 
Ųave ręceiyęd the parcel by

Marquette Parko
BALFo 5-jo Skyriaus 
Susirinkimas Rytoj

Š.m. vasario 27 d. Marquette 
Parko bažnyčios gilėje 2 vai. 
p.p. įvyks BĄLFo 5-ojo sky­
riaus susirinkimas. Susirinki­
me laukiama daugiau narių bei 
naujai atvykusių iš Vokietijos 
DP stovyklų. — Valdyba.

Užsiprenumeravo
Naujienas Metams

A. L. D. D, NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. i

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of Scis *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: l'iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien’, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Aid Overseas, Inc., Chicago, 
Ill. in a best condition, Kan. 
F. Kapočius, Generalinis Ka 
pelionas, Kircheim, Germany 
(Siuntinį užsakė Mr. Kairys, 
Chicago, Ill.

Labai ačiū. Viskas tvarkoj, 
J. Petrulis, Kassel, Germany. 
(Siuntinį užsakė Mr. P. Bala- A
kauskas, Naryida, Canada.

Labai ačiū. Visi dalykai bu­
vo pirmos rūšies, M. Kvedaras, 
Muenchęn, Germany (Siuntinį 
užsakė Mr. A. Paleckis, Eagle 
Lake, Ont., Canada,

Siuntinėlį gavau tvarkoj. 
Labai dėkoju, laukiu vėl, se­
kančio, Kun. Paškevičius, Ro­
ma. (Siuntinį užsakė Mr. A. 
Paškevičius, McIntosh, Cana­
da.

AID ORVESEAŠ, INC.
4851 So. Ashland "Ayęnue, 

Chicago 9, Ill.

P-nas Stanley Krukas, 4236 
S. Richmond St., šiomis dieno­
mis šventė savo 25 metų ve­
dybų sukaktį. Šia iškilminga 
proga užsiprenumeravo sau 
Naujienas visiems metams.

Reikia pažymėti, kad p. S. 
Krukas yra vedėjas Progress 
Furniture Co., 4183 Archer 
Ave. šioje krautuvėje yra daug 
garžių ir stiprių rakandų ir ki­
tokių namams reikmenų, p. S. 
Kr ūko vadovybėje biznis eina 
gerai. (Sp.)

Humboldt Park
Klubo $10 Naujienom

H. P. kliubiečiai mano, kad 
Naujienos yra švietimo laik­
raštis, kuris tarnauja visų lie­
tuvių bendriems reikalams, o 
ypatingai lietuvių organizaci­
jom.

Nuo pat Naujienų gimimo jų 
špaltos visuomet atdaros orga­
nizacijoms, kurios galėjo skelb­
tis ir aprašinėti savo veikimą.

Artinantės Naujienų jubilie­
jui, H. P. klubas, neatsitikda­
mas nuo kitų organizacijų, pri­
sideda su savo skelbimu ver­
tės $10.QO. Čekį prisiuntė p. 
Mike Chepul, už kurį Naujie­
nų Adm. taria ačiū.

PAIEŠKOJIMAS
Vo k i e į i j oš 1 i e t uiv i ų tr em t i- 

nių stovykloje gyvenantis gi­
minė ieško dviejų savo pus­
brolių—Petro ir Mykolo Mika- 
šauskų, kilusių iš Vėluikių k., 
Skaudvilės vai., Tauragės ap., 
kurie prieš 1930 m. išvyko iš 
Lietuvos į Argentiną, Brazili­
ją ar lyanadą. Jie patys arba 
žinantieji jų gyvenamą vietą 
malonėkite atsiliepti šiuo ad­
resu: J. Mikalauskas, c/o Ą. 
Frenzel, General Delivery,

Oakville, Ont., Canada.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.-
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUlIman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartj
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas^ YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas. HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Į MES DIRBAME AUKŠTOS RŪŠIES

UPHOLSTERING

3793 Archer Ave. Phone LAfayette 3-7065

Puikūs užsakymui pa- 
daryti Rakandai. Nau- 
jai aptraukti ir persti- 
lizuoti. Žemos kainos.

BISKĮ REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI, 
Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di» 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės frateraajė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir graži on šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New Ybrk, N. Y.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Ręsid. TeL: Vi rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ii’ Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUM 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2’30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
V Al.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai ■
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nerviio- 
tumo, . ą akių karštį, atitai­
so t ■ ę ir toliregystę
Pr i akinius. Visuo­
se a L' egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį. 

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERVER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais. 7—9.

NUO UŽS1SENEJUSIU, ATVIKV 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ , 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jh 
negali ramiai sėdėti k naktimi 
miegoti, nes jų užsisenėjusįos žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi , nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoi 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odoe ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršiniu odos b 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą n io vargusių, 
per- -7 ’ 
koj . < -'d
yra .. ■-
75c., c-
Pirkite . udiuse Chi 
cagoje ir' apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order j:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III
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CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija jrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SEŠTADIEN., VASARIO 26, 1949
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Į CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS | Lietuvos Operos 
artistė

Paskyrė, Komitetą 
Chicagos Švara 
Rūpintis

Chicagos meras Martin H. 
Kennelly paskyrė Planning and 
Policy Committee. Komiteto už­
duotis yra rūpintis, kad miesto 
švarumui palaikyti programa 
būtų vykdoma. If.

Komitetas sudarytas iš 30 
narių, atstovaujančių darbinin­
kų organizacijas, < bažnyčias, 
mokyklas. Jam pirmininkauja 
John C. Cushing/United States 
Steel Supply Company indus­
trinių santykių menedžeris.

Meras Kennelly, . kalbėdamas 
apie komitetą, išreiškė vilti, jo- 
gei jo veikla žymiai prisidės 
prie pastangų padaryti miestą 
švaresnį ir prie pastangų pa­
skiras jo bendrijas tobulinti. 
Numatoma, kad žiurkių kon­
trolė bus viena iš svarbiųjų 
programos užduočių.

Apiplėšė Ir Sumušė 
Moteri Namuose

Ponia Mary Meyers, 28 me­
tų, 5845 Cottage Grove avė., 
Chicagos Universiteto studento 
žmona, atidarė namo duris, iš­
girdusi paskambintą varpelį.

Jaunas, vyras įsibriovė vidun 
ir pareikalavo pinigų. Moteris 
teturėjo1 tik 11 dolerių. Pikta­
darys atėmė pinigus ir sumu­
šęs moteriškę pabėgo.

Už Pasiaukojimą 
Stengiasi Mergaitei 
Atsilyginti

Neseniai arti Des Plaines 
užsidegė namas, kuriame buvo 
penki vaikai — trys bernaičiai 
ir dvi mergaitės.

Vyresnėji mergaitė, 12 me­
tų Roberta Lee, globojo jau­
nesniuosius brolius ir seserį. 
Kai dėl pečiaus eksplozijos ki­
lo gaisras, Roberta, išmušus 
namo langą, iškėlė vieną po ki­
to brolius ir seserį.

Po to, skaudžiai apdegusi, ji 
pati išlipo oro pusėn. Ji tačiau 
apdegė tiek skandžiai, kad ir 
dabar tebėra ligoninėje.

Mergaitei už jos didvyrišku­
mą gaisro metu siunčiamos au­
kos. Aukų iki penktadienio jau 
buvo suplaukę $3,022.97. Be to, 
statybos unijų vadai pasižadė­
jo pastatyti Robertai ir Lee vi­
sai šeimai $17,000 vertės na­
mą vietoj sudegusio.

Paliko Vaiką, Sako 
Perbrangu Gyventi

Praėjusio ketvirtadienio va­
kare buvo paliktas 5 mėnesių 
senumo bernaitis koridoriuje 
namų 1726 Augusta blvd. Prie 
vaiko buvo raštelis, aiškinąs, 
kad gyvenimo, sąlygos ir kai­
nos esančios taip aukštos, jo- 
gei vaiko motina negalinti iš­
mokėti maisto, rendos ir kitų 
bilų. ' * . ■ <

Trokų Biznis 
Kiek Sumažėjo 

f
>i i

Paskutinėmis dienomis buvo 
žinių, jogei kai kurie geležin­
keliai atleido iš darbo po tam 
tikrą skaičių savo darbininkų. 
Paaiškinimas: biznis sumažė­
jęs. tų

Trokų operuoto jai. sako? jo* 
gei ir jų biznis per paskutinius 
tris mėnesius sumažėjęs, bet 
kol kas darbininkų jie dar ne­
atleidžia — išėmus viena kita *. C

firmą. Tačiau kai kurie jų duo­
da suprasti, kad jeigu biznis 
nepagerės, tai tur būt ir jiems 
teks galvoti apie samdinių skai­
čiaus sumažinimą.

General Motors 
Numušė Kainą 
Automobiliams

DETROIT, Mich. — Pagąl 
kontraktą su unija šiomis die­
nomis buvo numuštos 341,000 
General Motors korporacijos 
darbininkų algos po 2 centu 
valandai.

Ryšium su numušiinu algų 
korporacijos prezidentas C. E. 
Wilson pareiškė, kad korpora­
cija dabar galčsinti pigiau par­
duoti jos dirbamus automobi­
lius ir Chevrolet trokus. Kai­
nos bus numuštos $10 iki $40 
mašinai.

Išgėrė Nuodų
Vietoj Papso

Žiurkių naikintojai, naikin­
dami jas, atlankė Stanley Senks 
kepyklą adresu 5032 Archer 
Avė. P<J) darbo jie paliko ke­
pykloje nuodų, supiltų papso 
bonkoje.

Kepyklos savininko sūnus, 
14 metų vaikas, parėjęs iš mo­
kyklos pamanė, kad bonkoje 
buvo papsas ir išgėrė skystį. 
Jisai mirė.

Plėšikus Suėmė
Adresu 1346 No. Paulina St., 

turi smuikams ir cello taisyti 
krautuvėlę Andrew Bronski. 
Bute viršuj krautuvėles jisai 
gyvena.

Apylinkės trys vyrai, prisi­
klausė kalbų, jogei Bronski 
turi paslėpęs turtus savo krau­
tuvėje ir bute, sumanė “tur­
tais” pasinaudoti.

Įsibriovę naktį į Bronskio 
butą, jie pareikalavo viso jo 
turto. Pasirodė betgi, kad 
Bronski, neturėjo tik $26. Su­
mušė Bronskį, vyrai jau ren­
gėsi pabėgti, bet čia juos pa­
sitiko policija, pašaukta kai­
mynų, kurie išgirdo triukšmą 
Bronskio bute.

Policija suė m ė Edwarda 
Bomb 22 m., Joseph Skotnickj 
22 m. ir George Walczynski 
33 metu, c

i

Rendauninkai Ieško 
$39,007 Atlyginimo

Trobesio 40 East Oak street 
rendauninkai iškėlė bylą teis­
me, reikalaudami, kad jo savi­
ninkai 'sumokėtų jiems, ren- 
dauninkams, $39,007, Jie aiški­
na, kad iš jų buvo perhran- 
dios rendos imamos. Bylą iš­
kėlė 22 rendauninkai, o viso 
name rendauninkų yra 208.

LA SALLE, ILL. — šiame
mieste, down town apylinkėje, Šiomis dienomis teisėjo Lin-mąs, kad nukentėjusio kareivio 
sudegė keturios krautuvės nak- dley sprendimą p a t v i r t i n o .pavardė buvusi Delaney, o dan­
tį į penktadienį. Nuostolių tur-Jungtinių Valstybių Apeliacijų'giau informacijų apie jį netu- 
ui ugnis padarė apie $150,000. Teismas. iri.

NAUjiEN v-ACME Telephoto
Raudonosios armijos 31 metų sukakties minėjimas Berlyne.

P-NIA ELENA KARDELIENE
Kovo 20 d. Sokolų salėje 

“Naujienų” jubilie j i n i a m e 
koncerte dalyvaus garsi Lietu- 
vos operos soliste p-ia Elena 
Kardelienė. Nors p-ia Karde­
lienė dabar gyvena tolimoje 
Kanados provincijos dalyje, 
bet ji sutiko atvykti į Chica- 
gą. Ji, kaipo pirmaeile soliste, 
dalyvavo daugelyje operati- 
nių spektaklių, įvairiose Eu­
ropos valstybėse. P-ia Karde­
lienė muzikos mokosi Lietuvo­
je ir pas garsius muzikos-dai- 
n avinio mokytojus užsieniuo­
se. Bus labai malonu ją iš­
girsti.

Galima sakyti, kad šis “Nau­
jienų” koncertas vietos publi­
kai žada daug naujų dalykų. 
Neseniai iš Europos atvykęs 
artistas Stasys Pilka ruošia 
vaidinimą. Kas bus vaidinama 
—bus paskelbta vėliau. Daly­
vaus slavų choras ir naujas 
solistas. Iš vietinių meno jėgų, 
gal būt, bps tiktai “Pirmyn” 
choras, kuris tuoj po “Naujie­
nų” koncerto, bal. 3 d., vaidins 
“Cukrini kareivi”, c **

“N.” parengimo programa 
susideda iš dviejų dalių. Pir­
moji dalis—-vaidinimas, kal­
ba. Antroji — meninė dalis— 
muzika, dainos.

—Skaitytojas.

Patvirtino Kaltini­
mą A and P 
Kompanijai

1946 metais teisėjas Lindley, 
Danville, Illinois, rado ,T_MerasP Tea Co. kai kuriuos . , ... ir laiške 

('rašytojas 
Pasaulinio karo metais jis pa­
vogęs iš kito kareivio britvą 
(skustuvą) ir dabar nori 
skriaudą atitaisyti. Jis atsime-

mieste 
A and 
viršininkus ir kompanijos sky-1 
rius nusikaltusius prieštrusti-' 
niam įstatymui. Jisai paskyrė 
jiems bausmes, kurių visa su­
ma siekė $175,000.

TO RENT—WANTED
^__3£ško^RenduotŲ^^^^^

REIKALINGI 3 AR 4 KAMBA- 
riai Veteranui, jo žmonai ir 2 metų 
kūdikiui Apšildomas ar neapšildo­
mas. YARDS 7-5508.

IEŠKO GARAŽO RENDAI 
I8tos gatvės apylinkėje.

CAnal 6-1091

REIKALINGAS 3 ARBA 4 kam­
barių apartmentas piet - vakarinėje 
dalyje. Dirbanti pora, nėra vaikų, 
nei žvėriukų. GRovehill 6-2228:

ŠEIMAI REIKALINGAS APART- 
mentas. Paskutinieji 30 dienų. Rei­
kalinga pagalba, šaukite:

Vincennes 6-2859.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 KAMBARIŲ APARTMENTAS, 
garu šildomas. 1255 No. Artesian. 
Šs ūkite M. J. Kiras dėl susitarimo: 
Victory 2-0399 arba BRunswick 
8-0798.

FURNISHED ROOMS—TO KENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠSINUOMOJA GRAŽUS KAM- 
barys. dėl vyro. 3348 S. Lowe Ave., 
antras aukštas.

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS 
dėl moters arba merginos prie ma­
žos šeimos. Galima vartoti virtuvę. 
4753 S. Maplewood, 2-ras aukštas.

RENDON KAMBARYS dėl vyro. 
Ne girtuoklio. Be valgio, prie ma­
žos šeimos. Antras aukštas, Bright­
on Parke. 4021 So. Talman Avė.

RENDON FURNIŠIUOTAS kam­
barys dėl moters arba vedusios po­
ros prie mažos šeimynos. 6545 So. 
Talman Avė., 2-ros lubos.

RENDON DIDELIS KAMBARYS 
dėl moters. Virtuvė ir namų privi­
legijos, Brighton Parke. Telefonas: 
LAfayette 3-4411.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
TURI PARDUOTI už bile kiek 

8x10 pėdų butcher box su coils ir 
kompresorium, meat counter, slicer, 
blocks, pieno šaldytuvas ir kiti vi­
si įrengimai.

5756 W. ADDISON ST.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall I'ile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalių.'J
PERSONAL 

Asmenų Ieško
PAIEŠKOJIMAS.

Ieškom slavo giminių, Kazimiero 
ir Benedikto Kaminskų, kilusių iš 
Kauno apskr., Vilkijos valse., Rau- 
niškių kaimo. Kernausko Kazimiero 
ir Nagrockienės' Antosės, mergaitinė 
pavardė Kernauskaitė, kilusių iš 
Kauno apskr., Vilkijos vals., Nau­
jienos kaimo. Ieškotojas Kaminskas 
Kazys, sūnus Juozo. 1739 So. Hal­
sted St., Chicago 8, Illinois.

*

Atsiminė Pirmąjį
Pasaulini Karą

Kennelly gavo laišką 
$5 popierinę. Laiško 

sako, kad Pirmojo

REAL ESTATE—FOR SALE REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui Namai žemė—Pardavimui

TIKRJ BARGENAI 
NERASI VĖLUOKITE! 

MATYKIT JUOS ŠIANDIEN!
CHICAGO—2070 CANALPORT AVE. 4 flatų mūrinis ................. $5,500

CICERO—61st AVĖ. arti 14th ST. 6 kamb. mūr. bungalow    $13,600 

BERWYN—6930 W. 16th ST. Drabužių valymo įstaiga ............   $2,000

JUSTICE PARK, ILL.—6 kambarių namas ......................    $14,700

CHICAGO—550 W. CULLERTON, 5 ir 5 kambarių,
Taipgi katedžius užpakalyje .................................................... y- $3,000

CICERO—5501 W. 23rd PL., kamp. su įplaukoms mūr. bungalow $18,400 

BERWYN—30th PL. arti OAK PARK AVE. 6 kamb. mūr. bung. $14,700 

CHICAGO—ADA ST. arti 48th ST. Namas su groseme .............. $12,000

CICERO—1829 S. CICERO AVĖ. Grosernė ir Pieninė .................. $3,900

CHICAGO—1152 W. 17th ST. 6 flatų mūr. ir 2 flatai medinis .... $8,300 

WESTMONT—126 S. WASHINGTON, 4 kamb. med. katedžius .... $7,700 

CICERO—1915 S. 56th AVĖ. 5 apartmentai mūrinis ....................   $27,900

CHICAGO—1837 S. RIDGEWAY AVE: 3 flatų mūrinis .............. $13,700

CHICAGO—1825 N. LOCKWOOD AVE. 5 kamb. mūr. namas .... $7,500 

CHICAGO—1860 S. KEDZIE AVĖ. 7 kamb. mūr. rezidencija .... $9,500 

CHICAGO—4200 W. MONROE ST. kamp. 11 apart, mūrinis ....... $40,000

CHICAGO—1915 S. AVERS AVE. 5 ir 6 kambarių mūrinis ....... $12,600

CHICAGO—1220 S. TRIPP AVE. 3 flatų ............................    $9,200

CICERO—2328 S. 50th AVĖ. kamp. 4 apartmentų mūrinis ........  $25,200

CHICAGO—1939 S. SPAULDING AVE. 7 kamb. mūr. rezidencija $9,300 

CHICAGO—5129 S. WINCHESTER AVE. Namas ir grosernė ....... $7,400

JOHN 0. SYKORA 
Realtor

2411 South 52nd Avenue, Cicero 
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453 
GYVOS ENERGIJOS ORGANIZACIJA

' MARQUETTE PARK
Kraustykitės tuojau į modernišką 

6 kambarių rezidenciją, netoli baž­
nyčios ir parko, už cash arba mai­
nysiu ant lotų.

2 flatų, 5 ir 6 kamb. už cash.
10 flatų visokių kambarių.
12 flatų, furnišiuoti flatai. Biznio 

namas, storas ir 4 flatai. Daug gerų 
lotų dėl biznio ir rezidencijų, taipgi 
turime geru lotų Tautiškų kapinių 
apylinkėje. Statom naujus namus, 
senus perdirbame.

J. VILIMAS
6753 S. Rockwell St. HEm. 6-2323.

8141 MAPLEWOOD. Atidarą sek­
madienį 1—5 po pietų. DeLuxe 6 
kambarių. 2 natural fireplace. Tile 
vonia. Iš šono įvažiavimas. Savi­
ninkas. ABerdeen 4-1875.

BRIGHTON PARK
Didelė hardware krautuvė su na­

mu ant 2 lotų, geras biznis. Seni 

žmopės serga, turi parduoti arba 

išmainyti į privatišką namą.

B. R. PIETKEWICZ 
2555 W. 47th St.

PARDAVIMUI DU BIZNIO NA- 
mai su taverno bizniu, 3259 S. Union 
Avė. Tuojau galima užimti biznį ir 
flatą pragyvenimui. Taipgi 506 W. 
Pershing Rd. taverna ir valgyklos 
biznis, galima tuojau irgi užimti 
biznį ir flatą. Savininką galima pa­
matyti nuo 8 vai. ryto iki 2 vai. 
po pietų.

*
SAVININKAS STATO PATS SAU 
gražų mūrinį namą, bet išėjo rei­
kalas. kad dabar prisieina šį namą 
parduoti. Visi kambariai ant pirmo 
aukšto.

Taipgi pardavimui dvi-fletis mū­
rinis namas. Pagal kitų kaina pigi.

Pardavimui taipgi grosernė su 
arba be namo. Namas susideda: 
štoras ir 3 flatai.

Šių^namų kainos nustatytos tei­
singai ir pigiausiai.

Visi žmonės žino, kad per mane 
galima nusipirkti nuo $500 iki $1500 
pigiau ir pelningiau. Paskolą parū­
pinu už 4% ir be komiso.

Teisingas patarnavimas.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos 

Tel. PRospect 6-6025.

PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS
Keturių pagyvenimų 2 po 5 ir 

2 po 3V2 kambarių. Vienas iš jų 
fornišiuotas. Karštu vandeniu sto- 
keriu šildomas. ĮPlaukų $244.00 į 
mėnesį. Kaina $29,500. Randasi prie 
pat Marquette Parko ant S. Fran­
cisco. Šaukit WAlbrook 5-9415 bile 
kada, P. Aurelia. Agentai neatsi­
šaukite.

P/2 AUKŠTO MEDINIS namas, 
mūrinis pamatas, 5 kambarių flatas 
tuščias ant pirmo aukšto, naujai 
pertaisytas, funnas šildomas, 2 karų 
mūrinis garadžius. Matykite nedė- 
lioj nuo 1—5 vai. 6328 So. Loomis 
Blvd. Vakarais 7:30 iki 9. šaukite 
WAbash 2-6900. Klauskite Joe.

KODĖL RENDUOTI? TUŠČIAS 
dabar. 4 kambarių. Kraustykitės. 
Parduos nuosavybę, tik $1,000 įmo- 
kėtį. ir $15 mokėti į mėnesį. Box 
3144, 1739 S. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

2 TAVERNOS su namais. Ge­
riausias pirkinys. Geras finansavi­
mas. Arti prie didelių dirbtuvių ir 
puikiame rezideincijų distrikte. 
Galima tuoj aus užimti, taipgi ir 
apartmentus.

WOLF REALTY
4376 ARCHER AVE.

LAfayette 3-6769.

7246 SO. TALMAN
5 kambariųų geltonų plytų rezi­

dencija, prieš karą statyta. Ekstra 
kambarys ir prausykla skiepe. 
Landšaftas. Tuščia dabar.

7 kambarių octagon pryšakiu 
bungalow, karštu vandeniu šildy­
mas, 2 prausyklos — arti 71st ir, 
Rockwell.

Mes taipgi turime gerą pasirin­
kimą pelningų nuosavybių, nuo 4 
flatų iki 20 flatų ir krautuvių.

Pašaukti Paul Krikščiūną
M. D. PATTERSON 

HEmlock 4-2000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

KOMBINUOTA ir iriguota gal­
vijų farma. Dworak, Realtor, Long­
mont, Colorado.

40 AKRŲ, 4 KAMBARIŲ STUBA. 
Visi pastatai nauji, 12 akrų rugių 
pasėta, 30 akrų dirbamos, 10 akrų 
ganykla ir ąžuolų miškas, tvora, 5 
atskiri laukai, kietas kelias, 2 my­
lios nuo miesto, paštas ir elektra 
prie stubos. Paliksiu 2 karves. Kai­
na $100 už akrą. Aš turiu kitą far- 
mą. Rašykite ir sužinosite viską per 
laišką. J. A. Aurelia, R. I. G., 

Necedah, Wisconsin.

FARMA. Gera 80 akrų žemė, 5 
mylios į žiemius nuo Baraboo. 
Vieškelis 12-13. Geri trobesiai. Kai­
na $10,500. VIRGIL STRAIT, Rt 3 
Baraboo, Wise.

GERI PIRKINIAI Southeast Min­
nesota farmos, grosernės, garažai. 
LAURA WILLE, Kenyon, Minne­
sota.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė su arba be namo. Kampi­
nis namas, 5 kambarių flatas.

4359 SO. CAMPBELL AVĖ. '

GROSERNĖ, DARO gerą biznį, 
bargenas už $1,000 cash, likusi su­
ma $900, išmokėjimais.

5307 So. Halsted St.

DELICATESSEN, GROSERNĖ.
Geras biznis. 3 kambarių su prau­
sykla namas. Garu šildomas. $3,900. 
Išmokėjimais. 1244 W. 57th St.

PARDAVIMUI TAVERNA. Biznis 
išdirbtas per daugelis metų. Sąly­
gas patirsite ant vietos.

3321 SO. LITUANICA AVĖ.

PARDAVIMUI TAVERNAS. Gera 
vieta, prieinama kaina. Priežastį 
patirsite ant vietos. 1009 W. 63rd St.

BIZNIO GARAŽAS ir Filling 
Station, didelis. Main highway 54, 
V2 mylios nuo miesto. Parduos 5 
kambarių, dalinai modernišką, gra­
žią stubą ir 5 avrus •'ž°mės, jeigu 
norėsit'- b:zniu Puiki vieta tu­
ristų kabinoms, didelis pryšakys. 
Gražūs medžiai ir tt.

Rašykite S. P. SHIMKUS 
R. 1, Wise. Rapids, Wise.

Phone—1573 W.

HELP WANTED—M.A 
Darbininkų Reikia

REIKIA DVIEJU VEIKLIU 
SENYVŲ VYRŲ, 

kaipo pasiuntiniu darbui. 
PASTOVUS DARBAS 

Turi būti patikimi. 65c. į valandą.
PONTIAC 

812 West Van Buren 
Po 9 vai. ryto

REIKIA SENYVO ŽMOGAUS Į 
taverną. Kanąbarys, valgis ir mokes­
tis. Pastovus darbas. Turi būti blai­
vas. 3427 So. Wallace Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

ALTERATION WOMEN 
Patyrusiu reikia. Kautai ir siutai 

AL LIEBERMAN
5 S. WABASH. ROOM 300

MISCELLANEOUS 
įvairus

NAUJI SAVININKAI
MĖSOS KRAUTUVĖ IR 

GROSERNĖ

Taipgi turime visokios rūšies 
pieno produktus.

Mes turime šviežią, ištaisytą 
paukštieną.

Jūsų paramą mes labai ir labai 
įvertinsime.

JOHN ANDREWS
(JONAS ANDRIEJAUSKAS)

1417 So. 49th Ct.
OLYMPIC 1525'

CICERO, ILLINOIS.

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.
1949 FORD ..................... $1875.00

PILNAI ĮRENGTAS.

1942 OLDSMOBILE ....... ... $695.00
TUDOR—Hydro—Radio—Šildytuvas

1941 OLDSMOBILE ....... 495.00
SEDAN RADIO ŠILDYTUVAS

1939 PLYMOUTH .............295.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

1937 OLDSMOBILE .......... 195 00
SEDAN—ŠILDYTUVAS

1936 DODGE ......................... 95.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

49’s iki 36’s pasirinkimui.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINAM PINIGUS
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ

Šl,000 iki $20,000 už žemą nuo­
šimti. GAUKITE MUSŲ DYKAI 
APSKAIČIAVIMĄ.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd AVĖ., CICERO
OI v. 453 arba Lawn. 1-4213.•z

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKĄS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys--Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 141/2 c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
______ Į vairūs Pataisymai _____

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HI mlock 4—3352

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., VASARIO '26, 1949


